Hztech :

™
Maior portal de Automagao Comercial do Brasil! -

Encontre o que sua empresa precisa com pregos especiais, %
atendimento especializado, entrega rapida e pagamento facilitado. 3

Impressora Zebra HC100

A Impressora de Pulseira Zebra HC100 torna extremamente facil imprimir
pulseiras individuais ou por demanda. Encaixe o cartucho de pulseiras e
comece a imprimir com alta qualidade para identificacdo positiva de
pacientes ou aplicagdes de hotelaria.

L
(8]
()
-
N
[a1]
A\
O
O
o
c
S
o
o

-

-

[? bztech.com.br



https://www.bztech.com.br/

HC100™

Guia do usuario




© 2010 ZIH Corp. Os direitos autorais neste manual e o software e/ou firmware da impressora nele descritos sdo
propriedade da ZIH Corp. e dos licenciantes da Zebra. A reproducgéo ndo autorizada deste manual ou do software e/ou
do firmware da impressora pode acarretar até um ano de detencdo e multas de até US$ 10.000 (17 U.S.C.506). Os
infratores dos direitos autorais podem estar sujeitos as responsabilidades civis.

Este produto pode conter os programas ZPL® ZPL 11® e ZebraLink™, o Element Energy Equalizer® Circuit, E3® e
fontes Monotype Imaging. Software © ZIH Corp. Todos os direitos reservados em todo 0 mundo.

ZebraLink e todos 0s nomes e nimeros de produtos sdo marcas comerciais, e Zebra, o logotipo da Zebra, ZPL, ZPL
I1, Element Energy Equalizer Circuit e E2 Circuit s3o marcas registradas da ZIH Corp. Todos os direitos reservados
em todo o mundo.

Todos 0s outros nomes de marcas, nomes de produtos ou marcas comerciais pertencem aos seus respectivos
proprietarios. Para obter informagdes adicionais sobre marcas comerciais, consulte “Trademarks” (Marcas
comerciais) no CD do produto.

Declaracéo de propriedade Este manual contém informagdes de propriedade da Zebra Technologies
Corporation e de suas subsidiarias (“Zebra Technologies™). Esta limitado as informac6es e ao uso das partes que
operam e mantém o equipamento aqui descrito. Essas informagdes de propriedade ndo podem ser utilizadas,
reproduzidas ou divulgadas a terceiros com qualquer outra finalidade sem a permissao expressa por escrito da Zebra
Technologies Corporation.

Melhorias no produto A continua melhoria dos produtos é uma politica da Zebra Technologies Corporation.
Todos os designs e especificacdes estdo sujeitos a alteracdes sem aviso.

Isencao de responsabilidade A Zebra Technologies Corporation toma providéncias para assegurar que as
especificacbes e os manuais de engenharia publicados estejam corretos. No entanto, pode haver erros. A Zebra
Technologies Corporation se reserva o direito de corrigir quaisquer erros desse género e se isenta da responsabilidade
resultante.

Limitacdo da responsabilidade Em hipotese alguma, a Zebra Technologies Corporation ou qualquer pessoa
envolvida no desenvolvimento, producéo ou entrega do produto suplementar (incluindo hardware e software) deve
ser responsabilizada por quaisquer danos (incluindo, sem limitacdo, danos consequénciais que incluam perda de
lucros comerciais, interrupcao de negécios ou perda de informagdes comerciais) decorrentes ou resultantes do uso ou
da incapacidade de uso deste produto, mesmo que a Zebra Technologies Corporation tenha sido informada da
possibilidade de tais danos. Algumas jurisdi¢des ndo permitem a exclusdo ou a limitacdo de danos incidentais ou
resultantes; portanto, a limitacdo ou exclusdo acima pode ndo se aplicar a voce.

Numero de peca: 61207L-092



Informacgdes sobre conformidade | 3

Declaracao de conformidade

Declaramos que as impressoras Zebra identificadas como
HC100™
fabricadas por:
Zebra Technologies Corporation
333 Corporate Woods Parkway
Vernon Hills, Illinois 60061-3109 EUA
Estdo em conformidade com os padrdes técnicos aplicaveis da FCC

Para uso em escritérios, doméstico, comercial e industrial

Se nenhuma alteracdo nao autorizada for feita no equipamento
e se este for conservado e operado adequadamente.

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B



4

Informacdes sobre conformidade
Declaracao de conformidade da FCC

Declaracédo de conformidade da FCC

Este dispositivo estd em conformidade com as regras da Parte 15. O funcionamento esta
sujeito a duas condigdes:

1. Este dispositivo ndo pode provocar interferéncia prejudicial e

2. Este dispositivo deve aceitar toda a interferéncia recebida, incluindo aquela que pode
provocar funcionamento indesejado.

O usuério esta avisado de que quaisquer alteragdes ou modificacfes ndo aprovadas
expressamente pela Zebra Technologies Corporation podem anular a autoridade do usuario
para operar o equipamento. Para assegurar a conformidade, esta impressora deve ser utilizada
com cabos de comunicagédo blindados.

Declaracéo sobre exposicéo aradiacédo da FCC
(para impressoras com dispositivos internos de radio)

Este equipamento cumpre os limites de exposi¢do a radiacio da FCC estabelecidos para um
ambiente ndo controlado. Este equipamento deve ser instalado e operado a uma distancia
minima de 20 cm entre a antena transmissora e 0 corpo do operador.

Esse transmissor ndo deve ser colocado no mesmo local ou operar em conjunto com nenhuma
outra antena ou transmissor.

Regras e regulamentos da FCC para cabos de dados

As impressoras Zebra estdo em conformidade com as Regras e regulamentos da FCC, Parte 15
para equipamentos de Classe B que utilizam cabos de dados totalmente blindados de 2 m (6,5
pés). A utilizacdo de cabos néo blindados pode aumentar as emissdes de radiagdo acima dos
limites permitidos para a Classe B.

Declarac&o de conformidade canadense DOC

This Class B digital apparatus complies with Canadian ICES-003 (Este dispositivo digital
Classe B estd em conformidade com o ICES-003 canadense).

Cet appareil numérique de la classe B est conforme a la norme NMB-003 du Canada.

61207L-092 B

HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Sumario

Declaracdo de conformidade ... ......... . i 3
Declaracao de conformidade da FCC. . . .. .. ... . . i 4
Declaracéo sobre exposicéo a radiagdo da FCC
(para impressoras com dispositivos internosde radio). . . .......... .. . 4
Regras e regulamentos da FCC para cabosde dados. . .......................... 4
Declaracao de conformidade canadense DOC . .............. .. ..., 4

Sobre este doCUMENTO . ... ... 9
A quem se destina este doCUMENTO . . . ... .. i 10
Como este documento estd organizado. . .. ... 10
L7 0] o] =1 (01 11
ConvengBes do doCUMENTO . . . ...ttt 12

Lelntrodugdo a HCL00 . . ... .ottt 15
Parte frontal da impressora. . . . ... 16
Parte posterior da impressora € CONECtOreS. . . . ..o v it e 17
Painel de controle . . . ... ... 18

Luzesdo painelde controle . . ............ i 18
Botdes do painel de controle . . ........... . . . e 18
Cartuchos de midia @ pulsSeiras .. ........... it 20
Cartuchosde midia. . . ... ... 20
Tamanhos de pulseira. . . . ... e 21
Coresdapulseira . . ... 21
Tipodefechodapulseira . ....... ... .. 22
Zona de impressd@o dapulseira ... ... ... 24

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B



6 | Sumaério

2+ Configuragao da imMpPreSSOTa . . ...ttt e e e 25
Manuseio da IMPreSSOra . .. ..ottt e e 26
Desembalar e inspecionar a Impressora . . .....coviii i i 26
Armazenamento da IMPreSSOra . . . ..ottt et 26
Transporte da IMPresSSOora. . . . ..o v e 26

Preparo da impressora para USO . . ..o v v vttt et e 27
SelecAodolocal . . ... ... 27

Conectar a interfaces de comunicacdode dados. .. ......................... 27

Conectar a fonte de alimentagdo e ligaraalimentacdo . ... ................... 29

Inserir cartuchode midia . . ....... ... 31
3eSolucdo de problemas . ......... .. ... 33
Indicador de status damidia. . . . ... 34
Indicador de status da IMPreSSOra . . .. oo vt 36
Indicador de status sem fio. . . .. ... 41
Solucdo de problemas diVersos . . .. ..ot e 42

4o ManutenGao de rotina . .. ...... . 45
Limpezadocaminhodamidia . ........ ... .. .. e 46
Usodocartdode limpeza. . ... 46

USO de UM COMONELE . . . ..ottt e e e e e e e 48

Limpeza dos contatos de Smart Card e dos pinos do sensor do cartucho de midia . ... 54
Substituicdo de componentes da Impressora. . . ...t 56
Pedidos de pecas de repoSIGaO . . . . . oottt i 56
Reciclagem de componentes da Impressora. . ...t 56
LUBMIfICAGEOD. . . . o et 56
5e¢Informagdes ao usuério avangado . ......... ... 57
Exibicdo das configuragbes da impressora . ...t 58

Em uma pulseira de configuragdo da impressora ............c.cuiueeenn.. 58

Pelas paginas daimpressoranaWeb . ....... ... ... . i 59
Alteracao e restauracdo das configuragdes daimpressora . . ..........covvve.... 60
Configuracao, alteracéo e restauracdo das configuragdes do servidor de impresséo. .. 68
Conexa@o pelaprimeiraVvez. .. ... 68
Alteracao de parametros apiS @ CONEXA0D . . .o v vt vttt et it et aie e 68

Paginas daWeb . ... ... 71
Ferramentas de diagndstico adicionais .............. ... i 73
Perfildosensordemidia . ............ .. i 73

Teste de diagndstico de comuniCacdes . ... ..o ittt 74
Download do firmware . .. ... ... 75

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Sumario | 7

6 ¢ ESpPeCIifiCagles . .. ... 77
Fisicas e ambientais . . . ... ... i e 78
I P eSS0 . . . ottt 78
PUISEIra. . . e 79
Recursos padrao € OPCIONAIS . . . . .ottt i e 79
Cabode alimentagao . ...t 80
Acordo delicencadeusuariofinal .......... ... ... . . . . . . . . 81
INdiCe .o 87

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B



Sumaério

8

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Sobre este documento

Esta secdo fornece informacdes de contato, estrutura e organizacdo do documento, além de
documentos adicionais para referéncia.

Conteudo
A quem se destina este dOCUMENTO. . . . . ...ttt e 10
Como este documento esta organizado . ............ . 10
L7 0] 1 = {01 11
ConvengBes dO dOCUMENTO . . . ..ottt e e e e 12

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B



10 [ Sobre este documento
A quem se destina este documento

A gquem se destina este documento

Este Guia do usudrio destina-se a qualquer pessoa que precise operar ou solucionar problemas
da impressora. Foi incluida uma se¢éo adicional para usuarios avangados ou técnicos de
manutencao.

Como este documento esta organizado

O Guia do usuério esta organizado da seguinte maneira:

Secéo Descrigcao

Introducéo a HC100 na pagina 15 Esta secdo mostra 0s componentes da impressora,
as luzes indicadoras e os controles operacionais.

Configuracdo da impressora Esta secdo fornece instrucdes para configurar a

na pagina 25 impressora, conecta-la a rede e prepara-la para uso.

Solucéo de problemas na pagina 33 Esta se¢do inclui o significado de diversas luzes de
status da impressora.

Manutencéo de rotina na pagina 45 Esta secdo inclui os procedimentos de limpeza de
rotina e informacGes sobre reciclagem.

Informacdes ao usuario avancado Esta secdo contém informagdes e instrucdes
na pagina 57 destinadas somente a usuarios avancados ou a
técnicos de manutencao.

Especificacdes na pagina 77 Esta se¢do contém as especificacGes da impressora
e das pulseiras.

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Sobre este documento
Contatos
Contatos
O Suporte técnico via Internet esta disponivel 24 horas por dia, 365 dias por ano.
Site: www.zebra.com
Solicitagcdo de documentos da Biblioteca técnica por e-mail:
Endereco de e-mail: emb@zebra.com
Assunto: Emaillist
Base de conhecimentos de autoatendimento: www.zebra.com/knowledgebase
Registro online de casos: www.zebra.com/techrequest
De qual departamento - Europa, Oriente Médio Asia/Pacifico
N . Américas fe P
vocé precisa? e Africa e India

Sede regional

Zebra Technologies Corporation
475 Half Day Road, Suite 500
Lincolnshire, IL 60069 EUA
Telefone: +1 847 634 6700

Ligacdo gratuita (EUA): +1 866 230
9494

Fax: +1 847 913 8766

Zebra Technologies Europe Limited
Dukes Meadow

Millboard Road

Bourne End

Buckinghamshire, SL8 5XF

Reino Unido

T: +44 (0) 1628 556000

F: +44 (0) 1628 556001

Zebra Technologies Asia
Pacific Pte. Ltd.

120 Robinson Road
#06-01 Parakou Building
Cingapura 068913

T: + 65 6858 0722
F: +65 6885 0838

Suporte técnico

Para duvidas sobre a operagao de
equipamentos e software Zebra,
entre em contato com o
distribuidor. Para obter
assisténcia adicional, entre em
contato conosco.

Tenha a méo os nimeros do
modelo e de série do produto.

T: +1 877 ASK ZEBRA (275 9327)
F: +1847 913 2578

Hardware: ts1@zebra.com
Software: ts3@zebra.com
Impressoras para quiosques:

T: +1 866 322 5202

E-mail: kiosksupport@zebra.com

T, +44 (0) 1628 556039
F: +44 (0) 1628 556003

E: Tseurope@zebra.com

T: +65 6858 0722
F: +65 6885 0838

E: China: tschina@zebra.com
Demais regides:

tsasiapacific@zebra.com

Departamento de Servigos
de reparo

Para envio do produto a
assisténcia técnica para servigos
e reparos.

T: +1 877 ASK ZEBRA (275 9327)
F:+1847 8211797

E: repair@zebra.com

Para solicitar um reparo nos EUA,
acesse www.zebra.com/repair.

T: +44 (0) 1772 693069
F: +44 (0) 1772 693046
Novas solicitagdes:

ukrma@zebra.com
AtualizagBes de status:

repairupdate@zebra.com

T: +65 6858 0722

F: +65 6885 0838

E: China: tschina@zebra.com
Todas as outras areas:
tsasiapacific@zebra.com

Departamento de
Treinamento técnico

Para cursos de treinamento sobre
produtos Zebra.

T: +1 847 793 6868
Telefone: +1 847 793 6864
F: +1847 913 2578

E: ttamerica@zebra.com

T +44 (0) 1628 556000
F: +44 (0) 1628 556001

E: Eurtraining@zebra.com

T: + 656858 0722
F: +65 6885 0838

E: China: tschina@zebra.com
Todas as outras areas:

tsasiapacific@zebra.com

Departamento de
consultas

Para obter informacoes sobre
literatura de produtos ou
distribuidores e revendedores.

T: +1 877 ASK ZEBRA (275 9327)
E: inquiry4@zebra.com

T +44 (0) 1628 556037
F: +44 (0) 1628 556005

E: mseuroge@zebra.com

E: China: GCmarketing@zebra.com
Todas as outras areas:
APACChannelmarketing@zebra.com

Departamento de
Atendimento ao cliente
(EUA)

Departamento de Vendas
internas (Reino Unido)

Para impressoras, pecas, midia e
fitas, entre em contato com o
distribuidor ou conosco.

T: +1 877 ASK ZEBRA (275 9327)
E: clientcare@zebra.com

T: +44 (0) 1628 556032
F: +44 (0) 1628 556001

E: cseurope@zebra.com

T: +65 6858 0722
F: +65 6885 0836

E: China: order-csr@zebra.com

Todas as outras areas:

csasiapacific@zebra.com

T: Telefone
F: Fax
E: E-mail

Legendas:

16/11/2010

HC100 - Guia do usuario

61207L-092 B

11



12

Sobre este documento
Conveng@es do documento

Convencobes do documento

> B

Foram utilizadas as seguintes convengdes neste documento para transmitir determinadas
informacoes.

Cor alternada (apenas on-line) As referéncias cruzadas contém hot links para outras se¢fes
deste guia. Se estiver exibindo este guia on-line em formato .pdf, clique na referéncia cruzada
(texto azul) para ir diretamente ao local.

icones utilizados

Cuidado « Adverte sobre a possibilidade de uma descarga eletrostatica.

Cuidado « Adverte sobre uma situacao na qual 0 aquecimento em excesso pode provocar
gueimaduras.

Cuidado ¢ Avisa que a falha ao adotar ou evitar determinada acéo pode resultar em danos
fisicos a vocé.

Cuidado ¢ (Sem icone) Avisa que uma falha ao tomar ou evitar determinada acéo pode
resultar em danos fisicos ao hardware.

Importante « Chama a atengéo para informagdes que sdo essenciais para se concluir uma
tarefa.

Observacéo « Indica informagfes neutras ou positivas que enfatizam ou complementam
importantes pontos do texto principal.

Legendas das ilustracdes As legendas sdo utilizadas quando uma ilustracdo contém
informacges que precisam ser identificadas e descritas. Uma tabela com os rétulos e as
descricGes segue o gréfico. A Figura 1 fornece um exemplo.

Figura 1 « Figura de amostra com legendas

D>

1 Botéo Ejetar
Botdo Pausa/Avangar

61207L-092 B

HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Sobre este documento | 13
Convengbes do documento

Luzes do painel de controle O indicador de status da impressora usa luzes verdes,
amarelas e laranja que as vezes piscam ou acendem em movimento circular para indicar o
status da impressora e eventuais condicOes de erro. As luzes e sequéncias de luzes séo
indicadas a seguir:

Luzes acesas Uma barra de cor uniforme indica quando o _

— indicador de status da impressora esta ligado.

Uma barra cheia dividida em duas cores indica que I:-

metade das luzes indicadoras esta acesa em uma
cor e a outra metade das luzes esta acesa na outra

cor.
Luzes intermitentes ou Cores alternadas em uma barra subdividida indicam que as luzes do indicador
piscando de status da impressora estdo intermitentes ou piscando.
+ ¢ umauz acess (T

e duas luzes acesas ‘ | | .] | | | | |
»  cor fixa acesa com duas luzes apagadas -:.:-
e trés luzes acesas D:I]]]:I:D
e quatro luzes acesas D:I]]]]:I

e intermiténcia uniforme ‘ | | | | | | | | | | |

* luzes intermitentes alternando em duas cores. ‘ | | | | | | | | | | |

Luzes em movimento As luzes indicadoras de status da impressora podem se acender em uma
circular sequéncia circular no sentido horario.

Luzes circulares que acendem uma de cada .]]]]] 4 .
vez sdo indicadas por uma seta curva
tracejada e uma barra que mostra a cor das

luzes.

Luzes circulares que acendem e permanecem _ U
acesas sdo indicadas por uma seta curva

continua que mostra a cor das luzes.

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B



Sobre este documento
Conveng@es do documento

14

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Introducao a HC100

Esta secdo mostra 0os componentes da impressora, as luzes indicadoras e 0s controles
operacionais.

Conteudo
Parte frontal da impressora ... ... e 16
Parte posterior da impressora € CONECIOreS . . ... ittt ittt 17
Painel de controle . .. ... ... 18
Luzesdo paineldecontrole. . .......... .. .. 18
Botbes do painel de controle . . ... 18
Cartuchosde midia @ puISEIras . . . .. ... oottt e e e e 20
Cartuchosde midia . . ... ... . e 20
Tamanhos de pulseira . . . .. ... e 21
Cores da pulSEIra. . . ..ot i 21
Tipodefechodapulseira. . ......... . i e 22
Zonadeimpressaodapulseira . ........... i 24

16/11/2010

HC100 - Guia do usuario 61207L-092 B



16 | Introducéo a HC100
Parte frontal da impressora

Parte frontal da impressora

A Figura 2 mostra a parte frontal da impressora.

Figura 2 « Parte frontal da Impressora

1 Slot do cartucho de midia

Tampa superior

3 Botéo de liberacdo da tampa superior

(um de cada lado)

4 Painel de controle (consulte Painel de controle
na pagina 18)

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Introdugcdo a HC100 | 17
Parte posterior da impressora e conectores

Parte posterior da impressora e conectores

A Figura 3 mostra os conectores de comunicagdo de dados na parte posterior da impressora, 0
botéo de alimentacdo e o conector de alimentagdo CC. Para obter mais informag6es sobre 0s
servidores de impressdo Ethernet com e sem fio opcionais, consulte Conectar a interfaces de
comunicacdo de dados na pagina 27 e Alteracao e restauracao das configuracGes da
impressora na pagina 60.

Figura 3 « Parte posterior da Impressora

Padrdo e opcional sem Opcional Ethernet
fio com fio 10/100

1 Porta serial
2 E_EIE Porta do Servidor de impresso interno ZebraNet™ 10/100 opcional
o

(Ethernet com fio)
Porta USB

Botéo liga/desliga (baixo quando ligado, alto quando desligado)

5 | === Conector de alimentacdo CC

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B



18 | Introducéo a HC100
Painel de controle

Painel de controle

O painel de controle localiza-se na frente da impressora.

Luzes do painel de controle

O painel de controle possui duas luzes fundamentais que indicam o status da impressora € as
condicGes de erro (Figura 4). As impressoras com a opg¢do de Ethernet sem fio possuem uma
luz indicadora de status a mais.

Figura 4 « Luzes do painel de controle

Ethernet com fio 10/100
Padrdo e Opcional 1 Sem fio opcional

T

@4/
-/2\
3

1 Indicador de status da midia (consulte Indicador de status da midia na pagina 34)
Indicador de status da impressora (linha externa) (consulte Indicador de status da
impressora na pagina 36)

3 Indicador de status da opcdo sem fio (consulte Indicador de status sem fio

na pagina 41)

Botbes do painel de controle

O painel de controle possui dois botdes (Figura 5). As respectivas funcdes estdo descritas na
Tabela 1. Ao pressionar ou manter pressionado um botéo, a acdo da impressora ocorre ao
soltar o botéo.

Figura 5 « Botdes do painel de controle

Ethernet com fio 10/100

Padrdo e Opcional Sem fio opcional
D D
1
2
i > >

1 Botéo EJETAR
Botédo PAUSA/AVANCAR

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Introdugéo a HC100 | 19
Painel de controle

Tabela 1 « Funcao dos botdes do painel de controle

Botéo Funcao/descricdo

EJETAR Este botdo funciona somente quando a impressora esta ociosa ou em pausa. A fungédo
varia conforme o botdo seja pressionado ou mantido pressionado.

» Pressionar e soltar EJETAR faz com que a impressora recolha a pulseira atual e
gjete o cartucho de midia.

» Manter pressionado EJETAR por seis segundos forca a ejecdo do cartucho sem
recolher a pulseira que esté saindo. Apo6s a ejecdo forcada, pressione os botdes de
liberagdo da tampa superior para abrir a tampa superior da impressora e soltar a
pulseira. Consulte Cartuchos de midia na pagina 20 para obter informacdes sobre
como remover a pulseira do cartucho. NAO puxe o restante da pulseira para fora do
cartucho.

) Observacéo « Se ao pressionar EJETAR o cartucho de midia néo for ejetado,
ligue a impressora novamente e pressione EJETAR outra vez. SO use a opgao
de ejecédo forgada em ultimo caso, se as outras tentativas falharem.

PAUSA/AVANCAR PAUSA/AVANCAR possui diversas fungdes, conforme a impressora esteja ociosa ou
em pausa e conforme o botéo seja pressionado instantaneamente ou mantido
pressionado.

 Pressionar e soltar PAUSA/AVANCAR possui duas fungdes.

» Pausa — PAUSA/AVANCAR funciona como botdo de pausa quando a
impressora esta em atividade de impressao de pulseira. Durante a impressao de
uma pulseira, pressione o botdo para pausar a impressora antes do inicio da
impressdo da proxima pulseira. A impressora permanecera em pausa até que o
botdo seja pressionado novamente.

» Avancar — PAUSA/AVANCAR funciona como botéo de avanco quando a
impressora esta ociosa. Pressione o botdo para avancar uma pulseira em branco.

» Manter pressionado PAUSA/AVANCAR coloca a impressora no modo de
configuracdo pelo usuério. As luzes indicadoras de status da impressora piscam em
laranja em intervalos de 2 segundos, acrescentando uma piscadela a cada intervalo.
Conforme o momento em que PAUSA/AVANCAR for liberado, diferentes agdes sdo
executadas.

+ Piscar uma vez em laranja — E impressa uma pulseira de configuragéo da
impressora.

« Piscar duas vezes em laranja — Um perfil do sensor de midia € impresso.

* Piscar trés vezes em laranja — Todos 0s parametros do servidor de impressdo
(Ethernet de rede com e sem fio) retornam aos padrdes.

« Piscar quatro vezes em laranja — Todos os parametros da impressora retornam
aos padrdes.

» Ap6s quatro piscadelas em laranja, a impressora sai do modo de configuracéo

pelo usuario. As luzes de status da impressora retornam a cor verde continua. A
impressora avanga uma pulseira quando PAUSA/AVANCAR ¢ liberado.

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B



20 [ Introducdo & HC100
Cartuchos de midia e pulseiras

Cartuchos de midia e pulseiras

®

Ha pulseiras de diversos tamanhos, cores e tipos de fecho disponiveis em cartuchos de midia
reciclaveis. Essas informacdes aparecem na etiqueta do cartucho de midia.

Para obter informagdes sobre pedidos, consulte Contatos na pagina 11. A impressora s6
funciona com material Zebra™ original.

N&o é possivel reutilizar ou recarregar os cartuchos de midia. Descarte os cartuchos de midia
de acordo com as normas ou os padrdes locais. Para obter informacdes sobre o programa de
reciclagem da Zebra, consulte http://www.zebra.com/environment.

Cartuchos de midia

Consulte o nivel de midia restante no cartucho pela janela de suprimento de midia, do lado
esquerdo do cartucho de midia (Figura 6). As pulseiras saem por um slot na parte frontal
do cartucho.

Figura 6 « Cartucho de midia

1 Janela de suprimento da pulseira
Area de saida da pulseira

Importante « Puxar uma pulseira do cartucho de midia a forga pode danificar o cartucho. O
cartucho danificado ndo funciona. Se parte de uma pulseira sair do cartucho, use uma tesoura
para cortar a parte exposta e ajustar a ponta da pulseira ao cartucho. NAO puxe o restante da
pulseira para fora do cartucho. A impressora ejetara a pulseira cortada quando o cartucho for
corretamente carregado.

61207L-092 B

HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Introducgdo a HC100
Cartuchos de midia e pulseiras

Tamanhos de pulseira

O tamanho das pulseiras é indicado na parte superior de cada cartucho de midia (Figura 7). A
pulseira deve ficar justa o suficiente para permanecer no pulso ou tornozelo de uma pessoa,
mas ndo tdo apertada que chegue a cortar a pele da pessoa ou prender a circulagéo.

Figura 7 « Indicadores de tamanho da pulseira

(]
[ )
1 [
' X
Adulto Infantil Bebé

Cores da pulseira

As pulseiras estdo disponiveis em sete cores para codificacao.

Fecho adesivo Fecho de presséo
e Vermelha * Vermelha

e Azul e Azul

* Amarela * Amarela

e Verde e Verde

* Rosa * Rosa

* Roxa * Roxa

e Laranja

16/11/2010

HC100 - Guia do usuario 61207L-092 B

21



22 | Introdugao a HC100
Cartuchos de midia e pulseiras

Tipo de fecho da pulseira

A Zebra oferece dois tipos de pulseira: com fecho adesivo e com fecho de presséo.

Pulseiras adesivas

As Pulseiras Zebra Z-Band™ Direct sdo presas com adesivos que ja vém na pulseira.

Figura 8 « Pulseira de fecho adesivo

g

Para fechar uma pulseira adesiva, execute estas etapas:

1. Retire a protecdo do adesivo.

%@@

2. Coloqgue a pulseira ao redor do pulso ou do tornozelo da pessoa e pressione o adesivo
exposto contra a pulseira.

Importante « Para evitar que a pulseira fique larga ou apertada, coloque um dedo entre a

pulseira e o pulso ou tornozelo da pessoa enquanto fecha a pulseira. Nao tente ajustar a
pulseira depois de fechada. As ranhuras contra violacéo que estdo sob o0 adesivo rasgardo
se vocé tentar remover a pulseira.

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Introdugéo a HC100 | 23
Cartuchos de midia e pulseiras

Pulseiras de pressao

As Pulseiras Zebra Z-Band™ QuickClip séo fechadas por pressao.

Figura 9 « Pulseira com fecho de presséo

loooooooooooo oI %

Para fechar uma pulseira de pressao, execute estas etapas:

1. Insira o pino do fecho em um dos furos da pulseira.

T

1
IOOOOOOOOOOOO o

=

2. Coloqgue a pulseira ao redor do pulso ou do tornozelo da pessoa e passe 0 pino pelo furo
Unico da outra extremidade da pulseira. Se houver necessidade, mude o fecho de furo para
ajustar o tamanho da pulseira.

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B



24 | Introdugao a HC100
Cartuchos de midia e pulseiras

Zona de impresséo da pulseira

A melhor area para a impressao varia conforme o tipo de pulseira. Para obter os melhores
resultados possiveis, crie pulseiras em formatos que possam ser impressos na zona de
impressdo recomendada da pulseira (Figura 10). Evite imprimir sobre os furos do fecho
(Z-Band QuickClip) ou sobre as ranhuras contra violacdo (Z-Band Direct).

Figura 10 « Posicao inicial da midia e zona de impresséo recomendada

Z-Band Direct

Z-Band QuickClip

0] (0] 0] 0] (o] (o] (0] (0] (o] (0] (0] (o] (o]
3 4
1 Area ndo imprimivel N4o é possivel imprimir aproximadamente nos primeiros 25,4
(em vermelho) mm (1 pol.) de cada pulseira, porque a midia ndo retrocede na
impressora.
2 Posicdo inicial da midia A posicdo inicial da midia (0,0) ocorre a 25,4 mm (1 pol.) da
extremidade anterior da pulseira.
3 Posicdo recomendada para o A posicéo de inicio a partir da extremidade anterior da pulseira
inicio da impresséao varia conforme o tipo de pulseira (consulte Tabela 2).
4 | Zona de impressdo recomendada | Essa area é a recomendada para a impressao, porque fica visivel
(em verde) no paciente depois que a pulseira é fechada.

Tabela 2 « Posi¢cdo recomendada para o inicio da impresséo, por tipo de etiqueta

Tipo de pulseira Comprimento da pulseira | Posi¢do inicial a partir da extremidade anterior
Z-Band Direct 279 mm (11 pol.) 114 mm (4,5 pol.)

178 mm (7 pol.) 64 mm (2,5 pol.)

152 mm (6 pol.) 51 mm (2 pol.)
Z-Band QuickClip 279 mm (11 pol.) 159 cm (6,25 pol.)

178 mm (7 pol.) 83 mm (3,25 pol.)

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Configuracao da impressora

Esta secdo fornece instrucdes para configurar a impressora, conecta-la a rede e prepara-la para

uso.
Conteudo
Manuseio da IMPressora . . . .. ...t e 26
Desembalar e inspecionar a Impressora. . . ...t 26
Armazenamento da IMpPreSSOra. . . ..o v vt e e 26
Transporte da IMpPreSSOra . . ...ttt e e e e e 26
Preparo da impressora Para USO . . . v v v vt vt e e et i e 27
Selecdodolocal. . ... 27
Conectar a interfaces de comunicacdodedados . ................ .. ... 27
Conectar a fonte de alimentagéo e ligaraalimentagdo. ....................... 29
Inserir cartuchode midia . . . ... 31

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B



26 | Configuragéo da impressora
Manuseio da Impressora

Manuseio da Impressora

Esta sec¢éo descreve como manusear a impressora.

Desembalar e inspecionar a Impressora
Ao receber a impressora, desembale-a imediatamente e inspecione se houve danos durante o
transporte.
» Guarde todos os materiais de embalagem.

« \erifique que ndo haja danos em nenhuma superficie externa.

Caso descubra danos ocorridos durante o transporte apds a inspegao:
 Notifique imediatamente a empresa transportadora e envie um relatério dos danos.
» Guarde todo o material de embalagem para a inspecéo da empresa transportadora.
» Notifique o revendedor autorizado Zebra.

Importante « A Zebra Technologies Corporation nao se responsabiliza por danos
ocorridos durante o transporte do equipamento e ndo arcara com as despesas do reparo
desses danos nos termos da garantia.

Armazenamento da Impressora

Caso ndo utilize a impressora imediatamente, embale-a novamente com o material original. E
possivel armazenar a impressora nas condi¢cdes mostradas na Tabela 3.

Tabela 3 « Temperatura e umidade de armazenamento

Temperatura Umidade relativa

-40 a 60 °C (-40 a 140 °F) 5% a 85% sem condensacgdo

Transporte da Impressora

Se precisar transportar a impressora:
» Desligue (O) a impressora e desconecte todos os cabos.
» Remova todos os cartuchos de midia da impressora.
« \erifique se a tampa superior esta fechada.

» Embale a impressora cuidadosamente na embalagem original ou em uma embalagem
alternativa adequada para evitar danos durante o transporte. Uma embalagem de
transporte pode ser adquirida da Zebra se a original foi perdida ou destruida.

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Configuracdo da impressora
Preparo da impressora para uso

Preparo da impressora para uso
Para preparar a impressora para uso, selecione um local apropriado para a impressora, conecte
os cabos apropriados na impressora, ligue a alimentacdo da impressora e selecione e insira um
cartucho de midia.

Selecéo do local

Selecione uma superficie firme e plana, prdxima a uma tomada elétrica livre. Para que haja
ventilacdo e refrigeracdo adequadas, deixe um espaco livre em todos os lados da impressora.

Cuidado ¢ Nao cologue nenhum material de acolchoamento ou forro sob a unidade ou
préoximo a parte traseira. Isso pode impedir a refrigeracdo apropriada e provocar
superaquecimento da unidade.

Conectar a interfaces de comunicacao de dados

Selecione uma interface de comunicacdo de dados que seja suportada tanto pela impressora
quanto pelo computador ou pela LAN (Rede local). E possivel enviar formatos de pulseira a
impressora por meio de qualquer porta de comunicacéo de dados.

A Figura 11 mostra a localizacdo das portas de comunicacdo de dados. A Tabela 4 fornece
informac®es basicas sobre as interfaces de comunicacdes de dados.

Figura 11 « Portas de comunicac¢do de dados

e
Wy

} ol

1 Porta serial

Porta do Servidor de impressdo interno
ZebraNet 10/100 opcional (Ethernet com fio)
3 Porta USB

Cuidado * Tome cuidado para nao conectar um cabo USB na porta Ethernet com fio
10/100 opcional da impressora. Isso danificara o conector. Um plugue plastico é fornecido
com a porta Ethernet com fio 10/100 para protegé-la de danos acidentais.

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B

27



28 | Configuracédo da impressora
Preparo da impressora para uso

Tabela 4 - Caracteristicas das interfaces de comunicacado de dados

Padrédo ou .-
Conectores de . Caracteristicas
opcional

Serial RS-232 Padrdo e Comprimento maximo do cabo de 15,24 m (50 pés).

 Pode ser necessario alterar os parametros da impressora para
corresponder ao computador host. Consulte Alteracéo e
restauracao das configuracdes da impressora na pagina 60.

« E preciso utilizar um adaptador de modem nulo para se conectar &
impressora no caso de uso de um cabo de modem padrao.

USB Padréo » Comprimento maximo do cabo de 5 m (16,4 pés).
» Nenhuma alteragdo de parametros da impressora é necessaria
para corresponder ao computador host.

* Requer a instalagdo de um driver de impressora. O driver esta
disponivel em http://www.zebra.com/drivers ou no CD do
usuario fornecido com a impressora.

Servidor de impressdo | Opcional » Pode imprimir na impressora a partir de qualquer computador na
interno ZebraNet LAN.

1_0/100 (Ethernet com » Pode se comunicar com a impressora por meio das paginas da
fio) impressora na \Web.

» A impressora deve estar configurada para utilizar a LAN.
Consulte Configuracéo, alteracéo e restauracao das
configurag6es do servidor de impresséo na pagina 68.

Servidor interno de Opcional » Pode imprimir na impressora a partir de qualquer computador na
impressdo sem fio WLAN (Rede local sem fio) ou LAN.

Zebra_Net (Ethernet  Pode se comunicar com a impressora por meio das paginas da
sem fio, 802.11b/g) impressora na Web.

» A impressora deve estar configurada para utilizar a WLAN.
Consulte Configuracéo, alteracéo e restauragao das
configurag6es do servidor de impressédo na pagina 68.

Utilizac&o de cabos de dados blindados Os cabos Ethernet ndo requerem blindagem,
mas todos os outros cabos devem ser totalmente blindados e ligados a conectores de metal ou
metalizados. Cabos de dados ndo blindados podem aumentar as emissdes de radiagdo acima
dos limites permitidos pela regulamentac&o.

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Configuragdo daimpressora | 29
Preparo da impressora para uso

Conectar a fonte de alimentacéo e ligar a alimentacéo

Ap0s conectar-se a uma interface de comunicacao de dados, é possivel conectar a impressora a
uma fonte de alimentacgdo e ligar a alimentacdo.

ﬁ Cuidado ¢ Para a seguranca dos operadores e do equipamento, utilize sempre um cabo
de alimentacao de trés condutores especifico para a regido ou pais em que a impressora
sera instalada. Esse cabo deve ter um conector fémea do tipo IEC 320 e um plugue de trés
condutores aterrado proprios para a regiao.

Para conectar aimpressora a fonte de alimentacao e ligar a alimentacéo,
execute estas etapas:

1. Localize as duas pegas do conjunto do cabo de alimentagéo. O conjunto do cabo de
alimentagdo ¢é formado por um cabo de alimentagdo CA (1) e um cabo CC de baixa
tensdo, que é conectado a uma fonte de alimentacdo (2) (modelo Zebra n® FSPO70-
RDBM). Se um cabo de alimentacdo CA ndo tiver sido fornecido com a impressora,
consulte as especificagdes em Cabo de alimentagdo na pagina 80.

rFan

2. Insira a extremidade fémea do cabo de alimentagdo CA na fonte de alimentagéo.

3. Insira o cabo CC de baixa tensdo no conector de alimentagdo CC, atras da impressora.

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B



30 | Configuracédo da impressora
Preparo da impressora para uso

4. Conecte a extremidade macho do cabo de alimentagdo CA em uma tomada elétrica
adequada.

la 115V CA
@1@/\]\%‘%

T/\\ 230V CA

~

5. Aperte o botdo de alimentacgao para ligar (I) a impressora.

0

A impressora realiza um autoteste e o painel de controle exibe as cores das luzes.
O indicador de status da midia e o indicador de status da impressora piscam em laranja
para indicar que ndo ha midia na impressora.

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Configuragdo daimpressora | 31
Preparo da impressora para uso

Inserir cartucho de midia

Para obter mais informacGes sobre os cartuchos de midia e pulseiras, consulte Cartuchos de
midia e pulseiras na pagina 20.

Para inserir um cartucho de midia, execute estas etapas:

1. Oriente o cartucho e a impressora conforme indicado.

A impressora prepara uma pulseira para impressdao. Com um cartucho novo, o indicador
de status da impressora (1) fica verde e o indicador de status da midia (2) continua

apagado. Para ver outras condigdes da midia, consulte Indicador de status da midia
na pagina 34.

1

\ 4
-
]

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B



32

Configuragdo da impressora
Preparo da impressora para uso

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



3

Solucao de problemas

Esta secdo inclui o significado de diversas luzes de status da impressora.

Conteudo
Indicadorde status damidia . ............. i e 34
Indicador de status da impresSSora. . .. ... e 36
Indicador de status sem fio . ... ... 41
Solugéo de problemas diversos. . . . ..o 42

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B



34 | Solucéo de problemas
Indicador de status da midia

Indicador de status da midia

A Tabela 5 mostra como o indicador de status da midia e o indicador de status da impressora
exibem diferentes niveis de midia ou erros de midia. Para saber sobre sequéncias de luzes nao
incluidas aqui, consulte Indicador de status da impressora na pagina 36.

Tabela 5 * Luzes indicadoras de status da midia

Indicador de status da midia/
Indicador de status da

Significado/agdo necesséria

impressora
Apagado/ A impressora esta pronta para imprimir. O cartucho de
Verde midia ainda contém um ndmero significativo de
= pulseiras. N&o é necessaria nenhuma acéo.

Laranja continuo/
Verde

e

O nivel da midia esta baixo no cartucho de midia (em
geral, 20 pulseiras ou menos). A impressora pode
continuar a imprimir.

Para solicitar cartuchos de midia para reposicéo,
consulte Contatos na pagina 11.

Piscando em laranja/
Piscando em laranja

Ocorreu um erro de midia.

Para resolver o problema, conclua estas etapas:

1. Pressione o botdo Ejetar e retire o cartucho de midia da
impressora.

2. Verifique o nivel de midia e a existéncia de pulseiras alimentadas
incorretamente no cartucho de midia.

(continua na préxima pagina)

61207L-092 B

HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Solucéo de problemas
Indicador de status da midia

Tabela 5 « Luzes indicadoras de status da midia (Continuacéao)

Indicador de status da midia/
Indicador de status da
impressora

Significado/agdo necesséria

Piscando em laranja/
Piscando em laranja

__A_

(continuagdo da pégina anterior)
3. Se o cartucho de midia...

Estiver vazio

a. Descarte ou recicle o cartucho de midia vazio
de acordo com a legislacédo local.

b. Insira outro cartucho de midia na impressora.

Nao estiver vazio

a. Insira o cartucho de midia na impressora
novamente.

b. Se o erro persistir, limpe o Smart Card do
cartucho de midia e o sensor de cartucho de
midia (consulte Limpeza dos contatos de Smart Card
e dos pinos do sensor do cartucho de midia na pagina 54).

c. Se o errotornar a ocorrer apés a limpeza, substitua o cartucho
de midia.

d. Seoerrotornar aocorrer com um cartucho de midia diferente,
entre em contato com o suporte técnico (consulte Contatos
na pagina 11).

Na&o estiver vazio, mas as pulseiras estiverem
sobrando para fora do cartucho ou atoladas na
impressora

A midia ndo esta sendo carregada corretamente.

a. Corte a parte da pulseira que estiver sobrando.
NAO puxe a pulseira para tira-la do cartucho de midia; caso
contrario, ele sera danificado.

b. Insira o cartucho na impressora novamente.
Se o0 erro tornar a ocorrer, substitua o cartucho de midia.

d. Seoerrotornar aocorrer com um cartucho de midia diferente,
entre em contato com o suporte técnico (consulte Contatos
na pagina 11).

16/11/2010

HC100 - Guia do usuario 61207L-092 B

35



36 | Solucéo de problemas
Indicador de status da impressora

Indicador de status da impressora

Em condicdes de alerta e de erro, as luzes indicadoras de status da impressora podem ficar
acesas, piscando ou em movimento circular. A Tabela 6 descreve as diversas luzes e
sequéncias de luzes. Consulte Luzes do painel de controle na pagina 13 para obter informagdes
sobre como as sequéncias de luzes estdo indicadas.

Tabela 6 « Luzes e sequéncias de luzes para condi¢cdes de alerta e de erro

Luz ou sequénciade luz Significado Acdo necessaria

Verde fixo A impressora esta pronta para Nenhuma.
] merimie

Verde, em movimento circular A impressora esta baixando ou Nenhuma.

Preenchimento verde, em A impressora esta Nenhuma.

movimento circular

[TITTTTITT A

desfragmentando ou inicializando
a memoria Flash.

Verde fixo, 2 luzes apagadas

A impressora esta pausada.

Pressione PAUSA/AVANCAR para
retomar a impressao.

Piscando em verde, e depois em
laranja

(L

A impressora estd em modo de
download forgado.

Baixe o firmware na impressora
ou religue a impressora para
retornar ao modo de impressdo
regular.

Fixo, metade laranja, metade
verde

[

A impressora esta gravando na
meméria Flash apds um download
de firmware.

Nenhuma.

Cuidado « Nao religue a
impressora durante essa fase.
Isso pode afetar seu
funcionamento.

61207L-092 B

HC100 - Guia do usuario

16/11/2010



Solucéo de problemas
Indicador de status da impressora

Tabela 6 « Luzes e sequéncias de luzes para condi¢cfes de alerta e de erro (Continuacéao)

Luz ou sequénciade luz

Significado

Acdo necesséria

Amarelo fixo

Uma ejecdo forcada do cartucho
de midia esta sendo iniciada
mantendo o botdo EJETAR
pressionado. A ejecdo do cartucho
de midia acontecera quando o
botéo for solto, mas podera ser
uma ejecdo forcada ou uma ejecéo
normal.

e Paracancelar a ejecéo
forgada e ejetar o cartucho de
midia normalmente, solte
EJETAR antes que o indicador
de status da impressora pisque
em amarelo.

e Paracontinuar a ejecao
forgada, continue
pressionando EJETAR (por
cerca de seis segundos) até
que o indicador de status da
impressora pisque em
amarelo.

Apos a ejecdo forcada,
pressione os botbes de
liberacdo da tampa superior
para abrir a tampa superior da
impressora e soltar a pulseira.
Consulte Cartuchos de midia
na pagina 20 para obter
informac6es sobre como
remover a pulseira do
cartucho. NAO puxe o
restante da pulseira para fora
do cartucho.

Piscando em amarelo

NNRRNRRRNNE

Uma ejecdo forcada do cartucho
de midia esta pendente.

Solte EJETAR para permitir que a
impressora force a ejecao do
cartucho de midia.

16/11/2010

HC100 - Guia do usuario

61207L-092 B

37



38 | Solucéo de problemas
Indicador de status da impressora

Tabela 6 « Luzes e sequéncias de luzes para condi¢cdes de alerta e de erro (Continuacgéo)

Luz ou sequénciade luz Significado Acdo necesséria

Preenchimento amarelo, em O cabecote de impressao atingiu a

. . Cuidado ¢ O cabecote de
movimento circular temperatura de falha do modo

impressao pode estar
ERRRRRNNNNEEN e & povoca!
queimaduras graves.
Deixe-o0 esfriar.
Desligue a impressora (O).

2. Aguarde o resfriamento do
cabecote de impressao.

3. Ligue a impressora
novamente (1).

4. Se o problema persistir, repita
as etapas 1 e 2 e verifique se
0s cabos do cabegote de
impressdo estdo conectados
corretamente.

5. Se o problema persistir apds a
verificagdo dos cabos, entre
em contato com o suporte
técnico (consulte o Contatos
na pagina 11).

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Solucéo de problemas
Indicador de status da impressora

Tabela 6 « Luzes e sequéncias de luzes para condi¢cdes de alerta e de erro (Continuacgao)

Luz ou sequénciade luz

Significado

Acdo necesséria

Laranja fixo

Se a cor durar mais de 3 segundos,
ocorre uma das seguintes

condigdes:
e O cabecote de impressao esta
muito frio.

e O cabecote de impressdo esta
muito quente.

* O motor do rolo esta muito
guente.

Aguarde alguns minutos. Se o
motor do rolo estiver provocando
0 problema, a impressao
continuara quando ele esfriar.

Se a impressdo ndo continuar,
proceda da seguinte maneira:
Cuidado * O cabecote de
impressao pode estar
guente e provocar
gueimaduras graves.
Deixe-o esfriar.
Desligue a impressora (O).

2. Aguarde o resfriamento do
cabecote de impressao.

3. Ligue a impressora
novamente (1).

4. Se 0 problema persistir, repita
as etapas 1 e 2 e verifique se
os cabos do cabegote de
impresséo estéo conectados
corretamente.

5. Se o problema persistir apos a
verificacdo dos cabos, entre
em contato com o suporte
técnico (consulte o Contatos
na pagina 11).

Piscando em laranja

(HENEN]

Ocorreu um erro de midia.

Consulte Indicador de status da
midia na pagina 34.

A tampa superior da impressora
esté aberta.

Verifique se a tampa superior esta
fechada e travada. Se o problema
persistir, entre em contato com o
suporte técnico (consulte o
Contatos na pagina 11).

Laranja, em movimento circular

N

Uma pulseira estava aguardando
para ser removida quando a
impressora tentou ejetar o
cartucho de midia.

Rasgue a pulseira que ficou para
fora da impressora antes de tentar
ejetar o cartucho de midia
novamente.

16/11/2010

HC100 - Guia do usuario

61207L-092 B

39



40 | Solucéo de problemas

Indicador de status da impressora

Tabela 6 « Luzes e sequéncias de luzes para condi¢cfes de alerta e de erro (Continuacao)

Luz ou sequénciade luz

Significado

Acdo necesséria

Laranja fixo, 2 luzes apagadas

LT

A impressora esta em pausa
porque ocorre uma das condi¢Oes
a sequir:

e Alimpressora encontrou um
erro ao fazer o download de
um formato de pulseira,
imagem grafica, fonte ou
bitmap.

e Aimpressora esta sem
memoria.

Pressione PAUSA/AVANCAR para
retomar a impress&o.

Piscando em amarelo, e depois

em laranja

PAUSA/AVANCAR foi mantido
pressionado durante a
inicializacdo da impressora. A
impressora pode iniciar o modo de
download for¢ado.

Solte PAUSA/AVANCAR durante
0s 3 segundos em que essas luzes
piscam para forcar o modo de
download. Se vocé mantiver
PAUSA/AVANCAR pressionado
por mais de 3 segundos, a
impressora sera inicializada
normalmente.

61207L-092 B

HC100 - Guia do usuario

16/11/2010



Solucédo de problemas | 41
Indicador de status sem fio

Indicador de status sem fio

A Tabela 7 descreve o significado das luzes indicadoras de status sem fio. Para obter mais
informac0es sobre o servidor de impressdo sem fio, consulte o ZebraNet Wireless User Guide
(Guia do usuario do ZebraNet sem fio). Uma cépia desse manual esta disponivel em
http://www.zebra.com/manuals ou no CD do usuario fornecido com a impressora.

Tabela 7 « Luzes indicadoras de status sem fio

Indicador de -
) Significado
status sem fio
Verde fixo A impressora esta associada a uma rede sem fio. A intensidade do sinal ¢ alta.

b D

I > D>

Verde piscando A impressora NAO esté associada a uma rede sem fio. A intensidade do sinal é alta.

3 D

T/ |\

Laranja fixo A impressora esta associada a uma rede sem fio. A intensidade do sinal é baixa.

:eb D

Piscando em laranja | A impressora NAO est4 associada a uma rede sem fio. A intensidade do sinal é
baixa.

3D

T/ | >

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B



42

Solucéo de problemas
Solugéo de problemas diversos

Solucéo de problemas diversos

A Tabela 8 lista situa¢Ges de solucgdo de problemas que ndo sdo necessariamente mostradas
pelos indicadores de status.

Tabela 8 « Solugédo de problemas diversos

Problema Significado/acdo necessaria

Os dados ndo sdo impressos na primeira parte | Ndo é possivel imprimir na extremidade anterior de cada
da pulseira. pulseira.

Redefina o formato da pulseira para enquadra-la na zona de
impressdo recomendada. Consulte Zona de impressao da
pulseira na pagina 24.

A impressdo dos dados é fraca em algumas Imprimir em areas sem revestimento, sobre furos ou sobre
secdes da pulseira. entalhes afeta a qualidade da impresséo.

Redefina o formato da pulseira para enquadra-la na zona de
impressdo recomendada. Consulte Zona de impresséo da
pulseira na pagina 24.

A tonalidade de escuro da impressao esta Como a midia térmica direta é sensivel a temperatura, esse
extraordinariamente alta. problema pode ocorrer em ambientes de alta temperatura e
alta umidade relativa.

Use um valor de tonalidade de escuro mais baixo enquanto
a persistirem condic6es de temperatura ou umidade
extremamente altas.

1. Configure o modo de tonalidade de escuro como USER
(Usuério) ou RELATIVE (Relativo). Consulte
Selecionar modo de tonalidade de escuro na pégina 60.

2. Configure o valor de tonalidade de escuro de impresséo
a um valor mais baixo. Consulte Ajustar a tonalidade
de escuro da impressdo na pagina 61.

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Solucéo de problemas
Solucéo de problemas diversos

Tabela 8 « Solucédo de problemas diversos (Continuacgéo)

Problema

Significado/acdo necessaria

As pulseiras ndo sdo carregadas de
determinado cartucho de midia.

A impressora ndo detecta o cartucho de midia.

Limpe os contatos de Smart Card do cartucho de midia e os
pinos do sensor de cartucho de midia (consulte Limpeza dos
contatos de Smart Card e dos pinos do sensor do cartucho

de midia na pagina 54).

O cartucho de midia esta danificado. Isso pode ocorrer se
alguém puxar uma pulseira para tira-la do cartucho de
midia.

Se vocé acreditar que o cartucho de midia estava danificado
quando foi entregue, entre em contato com seu revendedor
Zebra autorizado. Caso contrério, descarte ou recicle o
cartucho de midia. Para solicitar cartuchos de midia para
reposi¢do, consulte Contatos na pégina 11.

O cartucho de midia foi reaproveitado. A impressora so
funciona com material Zebra™ original.

Descarte ou recicle o cartucho de midia. Para solicitar
cartuchos de midia para reposi¢do, consulte Contatos
na pagina 11.

As pulseiras ndo sdo carregadas de nenhum
cartucho de midia.

A impressora ndo detecta o cartucho de midia.

Limpe os pinos do sensor de cartucho de midia (consulte
Limpeza dos contatos de Smart Card e dos pinos do sensor
do cartucho de midia na pagina 54). Se o problema
persistir, solicite a manutengéo da impressora por um
técnico de manutencao qualificado.

As pulseiras ficam atolando ou ndo sdo
carregadas corretamente.

E possivel que a impressora ndo esteja detectando a marca
preta atras das pulseiras.

1. Substitua o cartucho de midia.

2. Se 0 problema persistir com outro cartucho de midia,
solicite a vistoria de um técnico de manutencéo
qualificado e, possivelmente, substitua o sensor de
midia.

16/11/2010

HC100 - Guia do usuario

61207L-092 B

43



44 | Solucédo de problemas
Solugéo de problemas diversos

Tabela 8 « Solucédo de problemas diversos (Continuacgéo)

Problema

Significado/acdo necessaria

A impressora ndo ejeta o cartucho de midia.

1. Desligue a impressora (O) e, em seguida, ligue-a (1)
novamente.
2. Se o problema persistir, inicie uma ejecdo forcada.

a. Mantenha EJETAR pressionado por no minimo
6 segundos. O indicador de status da impressora
fica amarelo ap6s dois segundos e pisca em
amarelo ap6s seis segundos.

b. Solte EJETAR depois que o indicador de status da
impressora piscar.

c. Pressione os botdes de liberagdo da tampa superior
para abrir a tampa superior da impressora e soltar a
pulseira.

d. Consulte Cartuchos de midia na pagina 20 para
obter informagdes sobre como remover a pulseira
do cartucho. NAO puxe o restante da pulseira para
fora do cartucho.

e. Feche atampa superior.

3. Se o problema persistir, entre em contato com o suporte
técnico (consulte o Contatos na pagina 11).

A impressora fica superaquecida.

A ventilacao inadequada pode estar provocando o
superaquecimento da impressora.

Certifique-se de que a impressora tenha espaco livre em
todos os lados. A impressora deve estar em superficie plana
e nivelada. Nao coloque objetos em cima da impressora.

61207L-092 B

HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



A

Manutencao de rotina

Esta secdo inclui os procedimentos de limpeza de rotina e informac6es sobre reciclagem.

Conteudo
Limpeza do caminhodamidia. .. ........... . 46
Usodocartdode limpeza . ........... . e 46
UsO de Um COtONELE. . . . ..ttt e e e 48
Limpeza dos contatos de Smart Card e dos pinos do sensor do cartucho de midia. . .. 54
Substituicdo de componentes da Impressora . . ...t 56
Pedidos de pegas de repoSiGa0. . . . . ..ot i it 56
Reciclagem de componentes da Impressora. . .. ... 56
LUBfiCAGA0 . . . o 56

16/11/2010

HC100 - Guia do usuario 61207L-092 B



46 | Manutencdo de rotina
Limpeza do caminho da midia

Limpeza do caminho da midia

Para obter os melhores resultados, limpe o caminho da midia ao trocar cada cartucho de midia.
O caminho da midia pode ser limpo usando um cartdo de limpeza ou cotonete.

Uso do cartdo de limpeza

Para obter cartbes de limpeza, solicite a peca n°® 61332M. Para obter informacdes sobre
pedidos, consulte Contatos na pagina 11.

Para limpar o caminho da midia com um cartdo de limpeza, execute estas
etapas:

1. Pressione EJETAR e retire o cartucho de midia da impressora.
2. Desligue (O) a alimentacdo da impressora.
3. Retire o cartdo de limpeza da embalagem.

4. Pressione os dois botdes de liberagdo da tampa superior simultaneamente.

A tampa superior sera parcialmente aberta.

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Manutencédo de rotina | 47
Limpeza do caminho da midia

5. Insira o cartdo de limpeza no conduto da midia conforme mostrado até que 6 mm (1/4
pol.) fiqguem visiveis da frente da impressora.

6. Feche a tampa superior.
7. Mantenha EJETAR pressionado.
8. Ligue (1) a alimentagdo da impressora.

9. Mantenha EJETAR pressionado por aproximadamente 15 segundos enquanto a impressora
¢ ligada e realiza um autoteste.

10. Solte EJETAR quando o cartdo de limpeza comegar a se movimentar.
A impressora usa o cartdo de limpeza para limpar o caminho da midia.

11. . ~ . o . . . .
A Cuidado ¢ O cartédo de limpeza contém alcool isopropilico, um material inflamavel.
Apds o uso, descarte-o de acordo com a norma local.

A limpeza estara concluida quando o cartdo parar de se mover e retornar a posicao
original.
Ao término da limpeza, remova e descarte o cartdo de limpeza.

12. Insira o cartucho de midia novamente.

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B



48 | Manutencdo de rotina
Limpeza do caminho da midia

Uso de um cotonete

Utilize um cotonete do Kit de manutencg&o preventiva (nimero de pega 47362) ou um cotonete
limpo embebido em solugdo de alcool isopropilico (minimo 90%) e agua desionizada (maximo
10%).

Cuidado « Tire todos os anéis, reldgios, colares pendurados, crachas de identificacdo ou
outros objetos metalicos que possam encostar no cabecote de impresséo ou cair no slot
do cartucho de midia.

Cuidado ¢ Antes de continuar, descarregue a energia estatica acumulada tocando na
placa metélica traseira da impressora proxima ao botéo liga/desliga ou utilizando uma
pulseira e um tapete antiestético.

Para limpar o caminho da midia com um cotonete, execute estas etapas:
1. Pressione o botdo Ejetar e retire o cartucho de midia da impressora.
2. Desligue (O) a alimentacdo da impressora.

3. Pressione os dois botdes de liberagdo da tampa superior simultaneamente.

A tampa superior sera parcialmente aberta.

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Manutencéo de rotina | 49
Limpeza do caminho da midia

4. Gire a tampa superior para cima e para tras.

5. . . ~ ;
@ Cuidado ¢ O cabecote de impresséo pode estar quente e provocar queimaduras
graves. Deixe-o esfriar.

Segure a placa metélica da alavanca no conjunto do cabegote de impresséo e gire o
conjunto para cima, para expor os elementos do cabegote de impresséao.

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B



50 | Manutencéo de rotina
Limpeza do caminho da midia

6. Limpe os elementos do cabegote de impressao.

a. Utilizando o cotonete do Kit de manutencdo preventiva ou um cotonete umedecido
com a solucdo alcodlica, limpe a faixa marrom no conjunto do cabegote de impressao
de ponta a ponta.

b. Deixe a solucdo evaporar.

7. Limpe as superficies da guia de midia.
a. Usando o cotonete, limpe as superficies do conduto da midia.

b. Deixe a solucéo evaporar.

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Manutencéo de rotina | 51
Limpeza do caminho da midia

8. Gire as duas presilhas laterais do rolo de impressdo para cima.

9. Remova o rolo de impressdo da impressora.

10. Limpe o rolo de impressdo.
a. Usando o cotonete, limpe bem o rolo de impressao.

b. Deixe a solucdo evaporar.

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B



52 | Manutenc¢do de rotina
Limpeza do caminho da midia

11. Encaixe o rolo de impressao novamente na impressora.

12. Prenda o rolo de impressdo girando as duas presilhas laterais de volta ao lugar.

N

13. Alinhe as guias de encaixe na parte inferior do conduto da midia as fendas do chassi da
impressora.

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Manutencdo de rotina | 53
Limpeza do caminho da midia

14. Pressione a placa metalica da alavanca para encaixar o conjunto do cabecote de impressdo
no lugar.

15. Feche a tampa superior.

16. Ligue (1) a alimentacdo da impressora.
17. Insira o cartucho de midia novamente.

18. Descarte o cotonete usado.

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B



54 | Manutenc¢édo de rotina
Limpeza dos contatos de Smart Card e dos pinos do sensor do cartucho de midia

Limpeza dos contatos de Smart Card e dos pinos do
sensor do cartucho de midia

7

A cada cinco trocas de cartucho de midia, limpe os pinos do sensor de cartucho de midia para
assegurar o contato eficiente com os contatos de Smart Card do cartucho de midia. Se a
impressora nao detectar um cartucho de midia, a limpeza dos pinos do sensor do cartucho de
midia e dos contatos de Smart Card do cartucho podem corrigir o problema. Utilize um
cotonete do Kit de manutengdo preventiva (nimero de peca 47362) ou um cotonete limpo
embebido em solucéo de alcool isopropilico (minimo 90%) e dgua desionizada (maximo
10%).

Cuidado « Tire todos os anéis, relogios, colares pendurados, crachas de identificacdo ou
outros objetos metalicos que possam encostar no cabecote de impressao ou cair no slot
do cartucho de midia.

Cuidado « Antes de continuar, descarregue a energia estatica acumulada tocando na
placa metdlica traseira da impressora proxima ao botéo liga/desliga ou utilizando uma
pulseira e um tapete antiestatico.

Para limpar os contatos de Smart Card e os pinos do sensor de cartucho de
midia, execute estas etapas:

1. Pressione o botdo Ejetar e retire o cartucho de midia da impressora.
2. Desligue (O) a alimentacdo da impressora.

3. Desconecte o0 cabo CC de baixa tensdo do conector de alimentagdo CC, atras da
impressora.

4. Utilizando o cotonete do Kit de manutencéo preventiva ou um cotonete umedecido com a
solucdo alcoolica, limpe os contatos de Smart Card dourado na parte posterior do cartucho
de midia. Deixe a solugéo evaporar.

61207L-092 B

HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Manutencéo de rotina | 55
Limpeza dos contatos de Smart Card e dos pinos do sensor do cartucho de midia

Cuidado « Faca somente movimentos verticais para limpar os pinos do sensor de
cartucho de midia. Movimentos horizontais podem danificar os pinos.

Limpe os pinos do sensor de cartucho de midia.

a. Usando o cotonete e em movimentos verticais, limpe os pinos dourados do sensor
de cartucho de midia, visiveis na parte traseira do slot do cartucho de midia.

b. Deixe a solugdo evaporar.

6. Insira o cabo CC de baixa tensdo no conector de alimentagdo CC, atras da impressora.

~

. Ligue (1) a alimentagdo da impressora.
8. Insira o cartucho de midia novamente.

9. Descarte o cotonete usado.

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B



56 | Manutencédo de rotina
Substituicdo de componentes da Impressora

Substituicdo de componentes da Impressora

Alguns componentes da impressora, como o0 cabegote e o rolo de impressao, se desgastam com
0 passar do tempo e podem ser substituidos com facilidade. A limpeza regular pode prolongar
a vida Util de alguns desses componentes.

Pedidos de pecas de reposicéao

Para obter a qualidade de impressdo ideal e 0 desempenho adequado da impressora em toda a
nossa linha de produtos, a Zebra recomenda enfaticamente o uso de suprimentos Zebra™
genuinos como parte da solucgdo total.

Entre em contato com um revendedor autorizado Zebra para obter informacdes sobre pedidos
de pecas ou consulte Contatos na pagina 11 para obter os enderecos e nimeros de telefone de
contato.

Reciclagem de componentes da Impressora

A maioria dos componentes desta impressora pode ser reciclada. Ndo descarte nenhum
componente da impressora em lixo comum. Recicle os componentes da impressora de acordo
com as normas locais. Para obter mais informacdes, consulte
http://www.zebra.com/environment.

I

Lubrificacao

Nao é preciso lubrificar esta impressora.

Cuidado - Alguns lubrificantes disponiveis no mercado podem danificar o acabamento e o
funcionamento das pe¢as mecéanicas da impressora.

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Informacdes ao usuario
avancado

Esta secdo contém informagdes e instrucGes destinadas somente a usuarios avangados ou a
técnicos de manutencao.

Conteudo
Exibic&o das configuragdes da impressora . .. ..ot 58
Em uma pulseira de configuracdo daimpressora . .............. ... 58
Pelas paginas daimpressoranaWeb . .......... ... ... . . .. o 59
Alteragéo e restauracdo das configuracdes daimpressora. . ..................... 60
Configuracao, alteragdo e restauragéo das configuracdes do servidor de impresséo .. 68
Conexdo pela primeiraVez . . ... e e 68
Alteracdo de parametros apOS @ CONEXAO . « . v v v v v vt e ettt 68
Paginas daWeb. . ... ... . 71
Ferramentas de diagnoéstico adicionais . . .. ... e 73
Perfildo sensorde midia. . ...... ...t 73
Teste de diagnostico de COMUNICACOES . . . . v v v v v i e 74
Download do firmware . . . ... ... 75

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B



58

Informacgdes ao usuario avancado
Exibicdo das configuracdes da impressora

Exibicdo das configuracdes da impressora

A pulseira de configuragdo da impressora fornece informagdes basicas sobre a impressora,
principalmente sobre as configurages de conectividade. Se a sua impressora possuir uma
conexao Ethernet de rede com ou sem fio, vocé pode consultar todas as configuragdes da
impressora pelas paginas da impressora na Web.

Em uma pulseira de configuracao da impressora

A pulseira de configuracdo da impressora (Figura 12) mostra as configuragdes de
conectividade da impressora e a posi¢do de corte da pulseira. Os campos ENDERECO IP e
ENDERECO MAC s6 apresentam valores se houver um servidor de impressdo com ou sem fio

ativo. O campo COMUNIC VIA USB mostra se a impressora estd conectada a um computador
pelo conector USB.

Figura 12 « Exemplo de pulseira de configuracdo da impressora

PRINTER CONF IGURAT 10N

HI00: s sssssssssssass TEAR OFF
COMMECTED - - .- ocvvnns USE COMA.
96008 H 2o Ham o™y SERIAL COMA.
Vo4 1B.0&(=. . cauuas F IRHHARE
000 . 000 . 000 . 000, . v IP ADDRESS

QOOOC00C0000 HAC ADDRESS
FIRAWARE IW THIS PRINTER IS COPYRIGHTED

Para imprimir uma pulseira de configuracdo da impressora, execute estas
etapas:

1. Verifique se a impressora esta ligada (I) e pronta para imprimir.

2. Mantenha PAUSA/AVANCAR pressionado, até as luzes verdes apagarem no indicador de
status da impressora e as luzes laranja piscarem uma vez.

3. Solte PAUSA/AVANGAR.
Uma pulseira de configuragcdo da impressora é impressa.

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Pelas paginas da impressora na Web

Informagdes ao usuario avancado | 59
Exibicéo das configuragbes da impressora

A pagina da Web Exibir configuracdo da impressora é mostrada na Figura 13. Para acessar a
pagina da sua impressora, clique em Exibir configuracéo da impressora na pagina inicial da
impressora. Para obter mais informacdes sobre as paginas da Web, consulte Paginas da Web

na pagina 71.

Figura 13 « Pagina da Web Exibir configuracdes daimpressora (com os valores
padrdo da impressora)

View Printer Configuration

+21
CARTRIDGE
225
+000
3147
39.0IN 955MM
NOT CONNECTED
R3zZ32
9500
& BITS
NONE
ZON/ XCFF
HONE
ululu]
NORMAL MODE
<~> TEH
<*» 5EH
<,> ZCH
ZPL II
+000
+0000
DISABLED
DISABLED
z.0
DFSWFIN
672 12/MM FULL
V54.,16.0Z <=
1.2
V3ig ——————— - 34
DEFAULTED

1,043 CH
1,043 CH
1,043 CH

DARFINESS
DAREINESS MODE
PRINT WIDTH
TEAE. CFF

LABEL LENGTH
MAXIMUM LENGTH
U3E COMHM.
SERIALL COMM.
BATUD

DATL BIT3
PARITY

HOST HANDIHLEE
PROTOCOL
MNETWORE ID
COMMUMICATICNS
CCWNTROL PREFIXE
FORMAT PREFIZX
DELIMITEER CHALE
ZPL MODE

LABEL TOP

LEFT PCEITICN
REPRINT MODE
ZBI

ZEI VERSION
MODES ENAEBLED
MCODES DISABLED
RESOLUTION
FIEMWARE

XML 3CHEMAL
HARDWARE ID
CCNFIGURATICN
RLHM

CHEOARD FLASH
FORMAT CONVERT
NONERESET CNTR
RESET CNTR1
RESET CNTRZ
HNOMNEESET CNTR
RESET CMNTR1
RESET CMNTERZ

Print on Labe

Importante ¢ Ao selecionar a opgdo Imprimir na etiqueta, é impressa uma pulseira de
configuracdo da impressora (consulte Figura 12 na pagina 58).

HC100 - Guia do usuario

61207L-092 B



60

Informacgdes ao usuario avancado
Alteracdo e restauracéo das configurages da impressora

Alteragao e restauracao das configuracdes da
iImpressora

Por padréo, a impressora ajusta as configuragdes automaticamente com base no tipo de
cartucho de midia inserido. Normalmente, ndo é necessario ajustar essas configuragdes. Se
houver necessidade, vocé pode ajustar as configuracdes da impressora para obter a melhor
qualidade de impressao possivel ou para alterar os parametros de conectividade. Isso pode ser
feito pelos comandos ZPL 11 (Linguagem de programagéo Zebra Il), comandos SGD
(Set/Get/Do) ou as paginas da impressora na Web. E necessario que a impressora possua uma
conexdo Ethernet de rede com ou sem fio ativa para acessar as paginas da impressora na Web.

Para saber os comandos ZPL e SGD, consulte o ZPL 1l Programming Guide (Guia de
programacao ZPL I1). Uma copia deste manual esta disponivel em
http://www.zebra.com/manuals ou no CD do usuario fornecido com a impressora. Para obter
instrucdes sobre como acessar as paginas da impressora na Web, consulte Paginas da Web
na pagina 71.

A Tabela 9 mostra os parametros da impressora e o que utilizar para modifica-los.

Tabela 9 « ParAmetros da impressora

Parametro

Detalhes

MODO TON.ESCURO | Selecionar modo de tonalidade de escuro

A impressora possui trés modos de tonalidade de escuro, que determinam como o
valor de TON.ESCURO ¢ configurado.

Valor padrdo: CARTUCHO

Selecbes:

* ESCURO-CARTUCHO ¢ configurado no valor padrédo do cartucho de
midia. N&o é permitido fazer alteracGes e a impressora ignora 0s comandos
ZPL que alterarem o valor da tonalidade de escuro.

» ESCURO-USUARIO é configurado pelo usuario e a impressora ignora o
valor padrdo do cartucho de midia. Esse valor de tonalidade de escuro é
utilizado para todos os cartuchos de midia que forem inseridos na
impressora.

» ESCURO-RELATIVO ¢ armazenado como a diferenca entre a configuracao
atual da tonalidade de escuro e o valor padrao do cartucho de midia atual. A
impressora adiciona essa diferenca ao valor padrdo da tonalidade de escuro
de todos os cartuchos de midia subsequentes.

Comandos ZPL correspondentes: Nenhum
Comandos SGD correspondentes: media.darkness_mode
Localizados na pagina da Web: Configuracdo geral

61207L-092 B

HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Informagdes ao usuario avangado
Alteracdo e restauracéo das configuragbes da impressora

Tabela 9 « Parametros da impressora (Continuagéo)

Parametro

Detalhes

TON.ESCURO

Ajustar a tonalidade de escuro da impressao

Altere a configuracdo da tonalidade de escuro se a impressao das pulseiras sair
clara ou escura demais.

Importante ¢ Para assegurar a maior durabilidade da impresséo,
E] configure a tonalidade de escuro no maior valor que proporcionar uma

boa qualidade de impressao e cddigos de barra que puderem ser lidos
corretamente. Se ela for muito alta, pode comprometer a leitura dos
codigos de barra ou o cabegote de impressao pode se desgastar
prematuramente.

Valor padrédo: O valor varia conforme o modo de tonalidade de escuro e 0
cartucho de midia utilizado. Normalmente, o valor é +21.

Comandos ZPL correspondentes: ~SD, ~MD (disponiveis quando o modo de
tonalidade de escuro esta configurado como USUARIO ou RELATIVO;
ignorados quando 0 modo de tonalidade de escuro esta configurado como
CARTUCHO)

Comandos SGD correspondentes: Nenhum
Localizados na pagina da Web: Configuragdo geral

LARG. IMPRES

Configurar a largura de impressao
Este parametro é configurado automaticamente pelo cartucho da impressora. Ndo
é possivel modifica-lo.

O comando ZPL Il ~PW é ignorado.
Localizados na pagina da Web: Configuracdo da midia (somente consulta)

DESTACAR

Ajustar a posicao de destaque

Este parametro ajusta a posicdo de apoio da pulseira apos a impressdo. Os
nimeros mais altos deslocam a pulseira mais para fora da impressora, ja 0s mais
baixos deslocam a pulseira mais para o interior da impressora.

Valor padrédo: +0

Faixa: +0 a +120

Comandos ZPL correspondentes: ~TA
Comandos SGD correspondentes: Nenhum
Localizados na pagina da Web: Configurag&o geral

COMPR. ETIQUETA

Configurar o comprimento da pulseira
Este parametro é configurado automaticamente pelo cartucho da impressora. Ndo
é possivel modifica-lo.

O comando ZPL Il ~LL é ignorado.

COMPRIM. MAXIMO

Configurar o comprimento maximo da pulseira

Este parametro é configurado automaticamente pelo cartucho da impressora. Nao
é possivel modifica-lo.

O comando ZPL Il ~ML é ignorado.
Localizados na pagina da Web: Configuragdo da midia (somente consulta)

16/11/2010

HC100 - Guia do usuario 61207L-092 B

61



62 | Informagbes ao usuario avangado
Alteracdo e restauracéo das configurages da impressora

Tabela 9 « Pardmetros da impressora (Continuagéo)

Parametro Detalhes

SERIAL Configurar comunicacdes seriais

Selecione a porta de comunicagdes que corresponde a que esta sendo utilizada
pelo computador host. Esta configuragdo é aplicavel apenas quando a porta serial
é utilizada.

Valor padréo: RS232

SelecBes: RS232, RS485 MULTIDROP

Comandos ZPL correspondentes: ~SC
Comandos SGD correspondentes: Nenhum
Localizados na pagina da Web: Configuracdo da porta serial

BAUD Configurar baud

Esta configuracdo é aplicavel apenas quando a porta serial é utilizada. A
configuracgdo de baud da impressora deve corresponder a configuracdo do
computador host para que ocorram comunicacdes precisas. Selecione o valor que
corresponda ao que esta sendo utilizado pelo computador host.

Valor padrdo: 9600

Selecdes: 300, 600, 1200, 2400, 4800, 9600, 14400, 19200, 28800, 38400, 57600,
115200

Comandos ZPL correspondentes: ~SC
Comandos SGD correspondentes: Nenhum
Localizados na pagina da Web: Configuracéo da porta serial

BITS DADOS Configurar bits de dados

Esta configuragdo é aplicvel apenas quando a porta serial é utilizada. Os bits de
dados da impressora devem corresponder aos do computador host para que
ocorram comunicagdes precisas. Defina os bits de dados para corresponderem a
configuracgdo sendo utilizada pelo computador host.

Valor padréo: 8 BITS

SelecBes: 7 BITS, 8 BITS

Comandos ZPL correspondentes: ~SC
Comandos SGD correspondentes: Nenhum
Localizados na pagina da Web: Configuragdo da porta serial

PARIDADE Configurar a paridade

Esta configuragdo é aplicavel apenas quando a porta serial € utilizada. A paridade
da impressora deve corresponder a do computador host para que ocorram
comunicacOes precisas. Selecione a paridade que corresponda a que esta sendo
utilizada pelo computador host.

Valor padrdo: NENHUM
Selegdes: PAR, IMPAR, NENHUMA

Comandos ZPL correspondentes: ~SC
Comandos SGD correspondentes: Nenhum
Localizados na pagina da Web: Configuracdo da porta serial

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Informagdes ao usuario avancado | 63
Alteracdo e restauracéo das configuragbes da impressora

Tabela 9 « Par@metros da impressora (Continuacéo)

Parédmetro Detalhes

HANDSHAKE Configurar o handshake do host
Esta configuracdo é aplicavel apenas quando a porta serial é utilizada. O
protocolo de handshake da impressora deve corresponder ao do computador host
para que a comunicagdo aconteca. Selecione o protocolo de handshake que
corresponda ao que esta sendo utilizado pelo computador host.
Valor padréo: XON/XOFF
SelecBes: XON/XOFF, DSR/DTR, RTS/CTS
Comandos ZPL correspondentes: ~SC
Comandos SGD correspondentes: Nenhum
Localizados na pagina da Web: Configuracéo da porta serial

PROTOCOLO Configurar protocolo
Protocolo é um tipo de sistema de verificacdo de erros. Dependendo da selecéo,
um indicador pode ser enviado da impressora ao computador host informando
que dados foram recebidos. Selecione o protocolo solicitado pelo computador
host. Detalhes adicionais sobre protocolos podem ser encontrados no ZPL |1
Programming Guide (Guia de programacdo ZPL I1).
Valor padrdo: NENHUM
Sele¢des: NENHUM, ZEBRA, ACK_NAK
Comandos ZPL correspondentes: ~SC
Comandos SGD correspondentes: Nenhum
Localizados na pagina da Web: Configuragdo da porta serial

ID DE REDE Configurar ID de rede

Este parametro atribui um nimero exclusivo & impressora quando a impressora
estiver operando em um ambiente de rede RS422/485 multi-drop (um adaptador
RS422/485 externo é necessario). Assim, o computador host pode enderecar uma
impressora especifica. I1sso nédo afeta redes TCP/IP ou IPX.

Valor padréo: 000
Faixa: 000 a 999

Comandos ZPL correspondentes: ~NI1
Comandos SGD correspondentes: Nenhum
Localizados na pagina da Web: Configuracdo da porta serial

COMUNICACAO

Configurar o modo de diagnoéstico de comunicacdes

O modo de diagnostico de comunicacdo € uma ferramenta de solucédo de
problemas para verificar a interconexao entre a impressora e 0 computador host.
Para obter mais informacdes, consulte Teste de diagnostico de comunicacdes

na pagina 74.

Valor padrdo: MODO NORMAL

Sele¢des: MODO NORMAL, DIAGNOSTICO

Comandos ZPL correspondentes: ~JD para iniciar, ~JE para parar
Comandos SGD correspondentes: Nenhum
Localizados na pagina da Web: Nenhum

16/11/2010

HC100 - Guia do usuario 61207L-092 B



64 | Informagbes ao usuéario avangado
Alteracdo e restauracéo das configurages da impressora

Tabela 9 « ParAmetros da impressora (Continuagéo)

Parametro Detalhes
PREFIXO Configurar o caractere do prefixo de controle
CONTROLE A impressora procura este caractere hexadecimal de dois digitos para indicar o

inicio de uma instrugdo de controle ZPL/ZPL I1I.

~ Observacéo « Néo utilize o mesmo valor hexadecimal para o caractere
de controle, de formato e delimitador. A impressora deve perceber
caracteres diferentes para funcionar adequadamente.
Valor padrao: 7E ~
Faixa: 00 a FF

Comandos ZPL correspondentes: ~CT ou ~CT
Comandos SGD correspondentes: Nenhum
Localizados na pagina da Web: Controle ZPL

PREFIXO FORMATO | Configurar o caractere do prefixo de formato

O prefixo de formato € um valor hexadecimal de dois digitos utilizado como um
marcador de local de pardmetros em instrugdes de formato ZPL/ZPL 1I. A
impressora procura este caractere hexadecimal para indicar o inicio de uma
instrucdo de formato ZPL/ZPL 1l. Consulte o ZPL Il Programming Guide (Guia
de programacao ZPL Il) para obter mais informagdes.

Observacéo « Néo utilize o0 mesmo valor hexadecimal para o caractere

de controle, de formato e delimitador. A impressora deve perceber
caracteres diferentes para funcionar adequadamente.

Valor padréo: 5 "

Faixa: 00 a FF

Comandos ZPL correspondentes: ~CC ou ~CC
Comandos SGD correspondentes: Nenhum
Localizados na pagina da Web: Controle ZPL

CARAC. DELIMIT. Configurar o caractere delimitador

O caractere delimitador é um valor hexadecimal de dois digitos utilizado como
um marcador de local de pardmetros em instrucdes de formato ZPL/ZPL 1.
Consulte o ZPL 11 Programming Guide (Guia de programacao ZPL 1) para obter
mais informacoes.

Observacéo « Néo utilize o0 mesmo valor hexadecimal para o caractere

de controle, de formato e delimitador. A impressora deve perceber
caracteres diferentes para funcionar adequadamente.

Valor padréo: 2C,
Faixa: 00 a FF

Comandos ZPL correspondentes: ~CD ou ~CD
Comandos SGD correspondentes: Nenhum
Localizados na pagina da Web: Controle ZPL

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Informagdes ao usuario avangado
Alteracdo e restauracéo das configuragbes da impressora

Tabela 9 « Pardmetros da impressora (Continuacgéo)

Parametro

Detalhes

MODO ZPL

Selecionar modo ZPL

A impressora permanece no modo selecionado até ser alterada por este pardmetro
ou por um comando ZPL/ZPL I1l. A impressora aceita os formatos de pulseira
gravados em ZPL ou ZPL Il, eliminando a necessidade de regravar qualquer
formato ZPL ja existente.

Valor padréo: ZPL Il
Faixa: ZPL I, ZPL

Comandos ZPL correspondentes: ~SZ
Comandos SGD correspondentes: Nenhum
Localizados na pagina da Web: Controle ZPL

TOPO ETIQ.

Ajustar a posic¢ao do topo

Este parametro ajusta a posicéo de impressao verticalmente na pulseira. NUmeros
positivos ajustam a posic¢do do topo mais para baixo na pulseira (longe do
cabecote de impressdo) no numero de pontos especificado. NUmeros negativos
ajustam a posi¢do para cima na pulseira (na direcdo do cabecgote de impressao).
Valor padrao: +000

Faixa: +000 a +120 pontos

Comandos ZPL correspondentes: ~LT
Comandos SGD correspondentes: Nenhum
Localizados na pagina da Web: Configuracéao geral

POSICAO
ESQUERDA

Ajustar a posicao esquerda

Este parametro ajusta a posicdo de impressao horizontalmente na pulseira.
NUmeros positivos ajustam a impresséo a esquerda pelo nimero de pontos
especificado. NUmeros negativos deslocam a impresséo para a direita.
Valor padrao: 0000

Faixa: —9999 a +9999 pontos

Comandos ZPL correspondentes: ~LS
Comandos SGD correspondentes: Nenhum
Localizados na pagina da Web: Configuragdo avangada

MODO
REIMPRESSAO

Ativar o modo de reimpressao

Quando o modo de reimpressao esta ativado, a impressora reimprime a Gltima
pulseira depois que uma condi¢éo de erro é corrigida.

Valor padrao: DESATIVADO

SelecBes: ATIVADO, DESATIVADO

Comandos ZPL correspondentes: ~JZ
Comandos SGD correspondentes: Nenhum
Localizados na pagina da Web: Nenhum

16/11/2010

HC100 - Guia do usuario 61207L-092 B

65



66 | Informagbes ao usuario avangado
Alteracdo e restauracéo das configurages da impressora

Tabela 9 « Parametros da impressora (Continuacgéo)

Parametro Detalhes

ZBI Executar ZBI 2.0

Se a sua impressora nao vier com 0 ZBI 2.0 ativado de fabrica, sera necessario
adquirir uma Chave de ativagéo para utilizar o ZBI 2.0. Entre em contato com um
revendedor autorizado da Zebra para obter mais informagdes.

Valor padrdo: PARADO (DESATIVADO)

Selecdes: INICIADO (ATIVVADO), PARADO (DESATIVADO)

Comandos ZPL correspondentes: ~J 1 ou ~J 1 para iniciar, ~JQ para parar
Comandos SGD correspondentes: zbi .control . run para iniciar,
zbi.control .terminate para parar

Localizados na pagina da Web: Nenhum

CONV. FORMATO Selecionar a converséao de formato

Seleciona o fator de dimensionamento de bitmap. O primeiro nimero ¢ o valor
original de pontos por polegada (dpi); o segundo, o dpi para o qual deseja
dimensionar.

Valor padrdo: NENHUM

Selegdes: NENHUM, 150 — 300, 150 — 600, 200 — 600, 300 — 600

Comandos ZPL correspondentes: MU
Comandos SGD correspondentes: Nenhum
Localizados na pagina da Web: Configuragdo avancada

CONT NAO REINIC Visualizar contador néo reiniciado

Este parametro exibe o comprimento total de midia impressa pela impressora. Os
comandos ZPL podem ser utilizados para alterar a unidade de medida deste
contador.

Comandos ZPL correspondentes: ~HQ para exibir, MU para alterar unidade de
medida

Comandos SGD correspondentes: odometer.total print_length
Localizados na pagina da Web: Nenhum

REIN. CONT.1 Visualizar contador controlado pelo usuario 1

Este parametro exibe o comprimento total de midia impressa pela impressora
desde a Gltima vez em que ele foi reiniciado. Os comandos ZPL podem ser
utilizados para alterar a unidade de medida e reiniciar este contador.

Comandos ZPL correspondentes: ~HQ para exibir, ~RO para reiniciar, MU para
alterar unidade de medida

Comandos SGD correspondentes: odometer._media_marker_countl
Localizados na pagina da Web: Nenhum

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Informagdes ao usuario avangado
Alteracdo e restauracéo das configuragbes da impressora

Tabela 9 « ParAmetros da impressora (Continuagéo)

Parédmetro Detalhes

REIN. CONT.2 Visualizar contador controlado pelo usuéario 2
Este parametro exibe o comprimento total de midia impressa pela impressora
desde a Gltima vez em que ele foi reiniciado. Os comandos ZPL podem ser
utilizados para alterar a unidade de medida e reiniciar este contador.
Comandos ZPL correspondentes: ~HQ para exibir, ~RO para reiniciar, ~“MU para
alterar unidade de medida
Comandos SGD correspondentes: odometer.media_marker_count2
Localizados na pagina da Web: Nenhum

CARREGAR Restaurar valores padréo da impressora

PADROES Restaura todos os parametros, exceto as configuracdes de rede, para os padrdes

de fabrica. Tenha cuidado ao carregar os padrdes porque todas as configuragdes
alteradas manualmente devem ser recarregadas.

=~ Observacdao ¢ Carregar os padrdes de fabrica provoca a autocalibragem
da impressora.

Comandos ZPL correspondentes: ~JUF
Comandos SGD correspondentes: Nenhum

Localizados na pagina da Web: Exibir e modificar configuracfes da impressora
(Botéo Restore Default Configuration (Restaurar configuracdo padréao))

Para restaurar os valores padrao da impressora pelo painel de controle,

execute estas etapas:

1. Mantenha PAUSA/AVANCAR pressionado para colocar a impressora no
modo de configuragao pelo usuario.
O indicador de status da impressora piscara em laranja. Conforme o
momento em que PAUSA/AVANCAR for liberado, diferentes a¢des sdo
executadas.

2. Solte PAUSA/AVANCAR depois que a luz laranja piscar quatro vezes.

Todos os parametros da impressora retornam aos padrdes. Os valores padrao
sdo mostrados na Figura 13 na pagina 59.

([T E ]

16/11/2010

HC100 - Guia do usuario 61207L-092 B

67



68

Informacgdes ao usuario avancado
Configuracéo, alteragéo e restauragdo das configuragGes do servidor de impressao

Configuracao, alteragao e restauracao das
configuracdes do servidor de impressao

E possivel que sua impressora inclua um Servidor de impress&o interno ZebraNet 10/100
opcional (Ethernet com fio) ou um Servidor de impressdo sem fio interno Plus ZebraNet
(Ethernet sem fio).

Para obter informagdes adicionais, consulte os manuais do seu servidor de impressdo com ou
sem fio. As cdpias dos manuais estédo disponiveis em http://www.zebra.com/manuals ou no
CD do usuério fornecido com a impressora. Para obter instrugdes sobre como acessar as
paginas da impressora na Web, consulte Paginas da Web na pagina 71.

Conexao pela primeira vez

Servidor de impressao interno ZebraNet 10/100Para configurar o Servidor de
impressao interno 10/100, conecte a impressora a LAN (rede local) usando um cabo Ethernet.
Por padréo, a impressora é configurada para resolucdo de IP dinamico e, por isso, deve
assumir um endereco de IP. Imprima uma pulseira de configuracdo da impressora para
localizar o endereco de IP da impressora (consulte Exibi¢ao das configuragdes da impressora
na pagina 58). Se precisar alterar parametros antes de se conectar pela primeira vez, utilize a
porta serial ou USB para enviar os comandos ZPL ou SGD cabiveis.

Servidor de impressado sem fio interno ZebraNetConsulte o ZebraNet Wireless User
Guide (Guia do usuario do ZebraNet sem fio) para obter instru¢des de configuracdo. Para
conectar a impressora 8 WLAN (rede local rede sem fio) ou exibir as paginas da impressora na
Web, é necessario configurar os parametros da impressora de acordo com a WLAN. Utilize a
porta serial ou USB para enviar as instru¢es apropriadas a impressora.

Depois que a impressora se conectar a WLAN, sera possivel acessar as paginas da impressora
na web para alterar as configurac@es. Imprima uma pulseira de configuragdo da impressora
para localizar o enderecgo de IP da impressora (consulte Exibicdo das configuracdes da
impressora na pagina 58).

Alteracdo de parametros ap0s a conexao

A Tabela 10 mostra os parametros basicos do servidor de impressdo e o0 que utilizar para
modifica-los. Para todos os demais parametros do servidor de impressao, consulte 0s manuais
do seu servidor de impressdo com ou sem fio.

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Informagdes ao usuario avangado
Configuracédo, alteracéo e restauracdo das configurages do servidor de impressao

Tabela 10 « Par@metros do servidor de impressao

Parametro

Detalhes

ENDERECO IP

Exibir ou alterar o endereco IP da Impressora

Este parametro pode ser modificado apenas quando a opgdo PERMANENTE
estiver selecionada como PROTOCOLO IP.

SelecBes: 0 a 255 para cada campo

Valor padrdo: 0.0.0.0

Observacdo ¢ Os zeros a esquerda nao sdo exibidos no endereco.

Comandos ZPL correspondentes: ~ND, ~NS (com fio) ou ~W1 (sem fio)

Comandos SGD correspondentes: internal_wired. ip.addr (com fio) ou
wlan. ip.addr (sem fio)

Localizados na pagina da Web: Configuragdes de TCP/IP

PROTOCOLO IP

Selecionar o método de obtencéo de endereco IP

Este pardmetro informa se o usuério (permanente) ou o servidor (dindmico)
seleciona o endereco IP. Se for escolhida uma opgéo dindmica, este parametro
informa o método pelo qual o servidor de impressdo (com ou sem fio) recebe o
endereco IP do servidor.

Sele¢des: TODOS, BOOTP, DHCP, DHCP e BOOTP, PERMANENTE

Valor padréo: Todos

Comandos ZPL correspondentes: ~ND, ~NS (com fio) ou ~W1 (sem fio)

Comandos SGD correspondentes: internal_wired. ip.protocol (com
fio) ouwlan_ip.protocol (sem fio)

Localizados na pagina da Web: Configuragdes de TCP/IP

MASCARA SUB-
REDE

Exibir ou alterar a sub-rede

Este pardmetro pode ser modificado apenas quando a opgdo PERMANENTE
estiver selecionada como PROTOCOLO IP.

Selecdes: 0 a 255 para cada campo

Valor padrao: 255.255.255.0

Observacéo « Os zeros a esquerda ndo sdo exibidos no endereco.

Comandos ZPL correspondentes: ~ND, ~NS (com fio) ou ~W1 (sem fio)

Comandos SGD correspondentes: internal_wired. ip.netmask (com
fio) ouwlan. ip.netmask (sem fio)

Localizados na pagina da Web: Configuracdes de TCP/IP

16/11/2010

HC100 - Guia do usuario 61207L-092 B

69



70 | Informagbes ao usuéario avangado
Configuracéo, alteragéo e restauragdo das configuragGes do servidor de impressao

Tabela 10 « Parametros do servidor de impressao (Continuacao)

Parametro

Detalhes

GATEWAY PADRAO

Exibir ou alterar o gateway

Este parametro pode ser modificado apenas quando a opgdo PERMANENTE
estiver selecionada como PROTOCOLO IP.

SelecBes: 0 a 255 para cada campo

Valor padrdo: 0.0.0.0

Observacdo ¢ Os zeros a esquerda nao sdo exibidos no endereco.

Comandos ZPL correspondentes: ~ND, ~NS (com fio) ou ~W1 (sem fio)

Comandos SGD correspondentes: internal_wired. ip.gateway (com
fio) ouwlan. ip.gateway (sem fio)

Localizados na pagina da Web: Configuragdes de TCP/IP

REDE PADRAO

Restaurar valores padréo do servidor de impressao
Restaura as configuracdes de rede com e sem fio de volta aos padrdes de fabrica.

Comandos ZPL correspondentes: ~JUN

Comandos SGD correspondentes: nenhum

Localizados na pagina da Web: Exibir e modificar configuracfes da impressora

(Botéo Restore Default Network Configuration (Restaurar configuracéo de rede

padréo))

Para restaurar os valores padrdo da impressora pelo painel de controle,

execute estas etapas:

1. Mantenha PAUSA/AVANGCAR pressionado para colocar a impressora no
modo de configuracdo pelo usuério.

O indicador de status da impressora piscara em laranja. Conforme o
momento em que PAUSA/AVANCAR for liberado, diferentes a¢des sdo
executadas.

2. Solte PAUSA/AVANCAR depois que a luz laranja piscar trés vezes.
Todos os parametros do servidor de impressao retornam aos padroes.

[T EEEIT]

61207L-092 B

HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Informagdes ao usuario avancado | 71
Péaginas da Web

Paginas da Web

Se a sua impressora possuir uma conexdo Ethernet de rede com ou sem fio, vocé pode
consultar e modificar todas as configuragdes da impressora pelas paginas da impressora na
Web. Para obter informacg6es adicionais, consulte 0s manuais do seu servidor de impresséo
com ou sem fio. As copias dos manuais estdo disponiveis em http://www.zebra.com/manuals
ou no CD do usuario fornecido com a impressora.

A pagina inicial da impressora é mostrada na Figura 14.

Figura 14 « Paginainicial da impressora

Para acessar as configuracdes da impressora pelas paginas da Web, execute
estas etapas:

1. Na péagina inicial da impressora, clique em Exibir e modificar configuracgdes da
impressora.
A impressora solicitard uma senha.

2. Digite a senha da sua impressora. A senha padrédo é 1234.

3. Clique em Submeter alteracdes.
A seguinte instrucdo é exibida:
Acesso permitido. Este endereco de IP agora possui acesso de administrador as
paginas restritas da impressora. Clique aqui para prosseguir

16/11/2010

HC100 - Guia do usuario 61207L-092 B



72 | Informagdes ao usuario avangcado
Péaginas da Web

4. Cligue na instrucéo.
A pagina Exibir e modificar configuracdes da impressora € exibida.

5. Modifique as configuragdes conforme a necessidade.
Para obter informacges adicionais, consulte os manuais do seu servidor de impressao com
ou sem fio. As copias dos manuais estdo disponiveis em http://www.zebra.com/manuals
ou no CD do usuario fornecido com a impressora.

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Informagdes ao usuario avangado
Ferramentas de diagndstico adicionais

Ferramentas de diagndstico adicionais

O perfil do sensor de midia e o teste de diagnéstico de comunicacdes estdo disponiveis como
ferramentas de diagnostico.

Perfil do sensor de midia

Use o perfil do sensor de midia para solucionar os seguintes tipos de problemas:

 Se o sensor de midia tiver dificuldade para determinar onde as pulseiras comecam e
terminam.

 Se o sensor de midia identificar incorretamente uma &rea pré-impressa em uma pulseira
como o final da pulseira.

As leituras do sensor de midia sdo mostradas como picos e areas uniformes no perfil do sensor
de midia (Figura 15). Aparecem dois picos quando 0s sensores estdo funcionando
corretamente, indicando que 0s sensores detectaram corretamente a marca preta no verso da
pulseira. Um perfil do sensor de midia é impresso em duas pulseiras.

Figura 15 « Perfil do sensor de midia

=

2 ﬁ!ﬁ
MEDIA_MEDIA_MEDIA MEDIA MEDIA MEDIA_MEDIA MEDIA MEDIA MEDIA MEDIA MEDIA MEDIA MEDIA MEDIA MEDIA_MEDIA MEDIA MEDIA_ MEDIA MEI MEDIA_MEDIA_MEDIA_ MEDIA MEDIA MEDIA MEDIA_MEDIA_MEDIA MEDIA_MEDIA

Para imprimir um perfil do sensor de midia, execute estas etapas:

1. Verifique se a impressora esta ligada (1) e pronta para imprimir.

2. Mantenha PAUSA/AVANCAR pressionado, até as luzes verdes apagarem no indicador de
status da impressora e as luzes laranja piscarem uma vez. Continue a pressionar
PAUSA/AVANCAR até as luzes laranja piscarem duas vezes.

TR BT

3. Solte PAUSA/AVANCAR.
Um perfil do sensor de midia € impresso.

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B

73



74 | Informagdes ao usuario avangcado
Ferramentas de diagndstico adicionais

Teste de diagnostico de comunicacdes

O teste de diagndstico de comunicacdo é uma ferramenta de solugéo de problemas para
verificar a interconexdo entre a impressora e 0 computador host.

Quando a impressora esta no modo de diagnostico, ela imprime todos os dados recebidos do
computador host como caracteres ASCII diretos, com os valores hexadecimais abaixo do texto
ASCII. A impressora imprime todos os caracteres recebidos, inclusive os codigos de controle,
como RC (retorno do carro). A Figura 16 mostra uma impresséo tipica deste teste. O formato
real ¢ modificado para impressdo em pulseiras estreitas.

Figura 16 « Impressao do teste de diagndstico de comunicacfes

AFS"‘FDB'?-# 25".4}.#.

E AG 51 B 46 4F 33 339 34 FC 3@ 35 B

N.18. 10"FDC '!ZJ'EZIEJE

4E 2C 31 32 2C 3) 30 5E 45 44 28 20 38 33 3

>999-99FFAFS

Z0 32 39 39 20 39 39 39 39 SE 46 53 00 B4

e 2 K B
| @AFDCENTER STA
I\-'l. I3 SE 46 44 47 45 4E 54 a8 =X A AL 54 I._.,.f'l

Para utilizar o modo de diagnostico de comunicacédo, execute estas etapas:

1. Ajuste a impressora para 0 Modo de diagnostico, enviando o comando ZPL Il ~JD a
impressora.

A impressora entra no Modo de diagndstico e imprime todos os dados recebidos do
computador host em uma impressao de teste.

= Observacéo « O botdo PAUSA/AVANCAR ndo avanca a pulseira enquanto a impressora
estiver no Modo de diagnéstico. Saia do Modo de diagndstico para usar esse botéo e
avancar uma pulseira.

2. Verifique os cddigos de erro na impressao de teste. Para qualquer erro, verifique se 0s
pardmetros de comunicago estdo corretos.

Os erros mostrados na impressao de teste sdo 0s seguintes:
¢ FE indica um erro de quadro.

¢ OE indica um erro de saturagdo.

e PE indica um erro de paridade.

¢ NE indica ruido.

3. Envie o comando ZPL Il ~JE a impressora para retornar a operacao normal.

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Informagdes ao usuario avancado | 75
Download do firmware

Download do firmware

A Zebra lanca atualizagdes do firmware periodicamente para aprimorar a usabilidade das
impressoras. E possivel fazer o download do firmware da HC100 mais recente na impressora a
qualquer momento. Para obter a versdo mais recente do firmware e instrugdes sobre como
fazer o download, acesse http://www.zebra.com/firmware.

Cuidado ¢ Durante o processo de download do firmware, o indicador de status da
impressora fica fixo, metade em laranja, metade em verde, enquanto a impressora grava

na memoria flash.

NAO religue a impressora durante essa fase. Isso pode afetar seu funcionamento.

Se houver necessidade, entre em contato com o suporte técnico para obter assisténcia
(consulte Contatos na pagina 11).

Vocé tem a opcéo de forcar o modo de download da impressora antes de fazer o download do
firmware. Enquanto estiver nesse modo, a impressora ndo aceita instru¢bes de impressao de
pulseiras ou o pressionamento dos botfes do painel de controle.

Para forcar o modo de download da impressora, execute estas etapas:
1. Desligue a impressora (O).

2. Mantenha pressionado o botdo PAUSA/AVANCAR ao ligar a impressora (1).

Durante o autoteste da impressora, o indicador de status da impressora alterna
rapidamente entre amarelo e laranja durante trés segundos.

3. Solte PAUSA/AVANCAR durante essa sequéncia de luzes para forcar o modo de
download.

O indicador de status da impressora alterna entre luzes verde e laranja.

4. Faca o download do firmware para a impressora usando qualquer conexao disponivel.

Durante o download do firmware, uma luz verde gira no indicador de status da
impressora.

Durante o processo de download do firmware, o indicador de status da impressora fica
fixo, metade em laranja, metade em verde, enquanto a impressora grava na memoria flash.
NAO religue a impressora durante essa fase.

[ .

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B



76 | Informagbes ao usuéario avangado
Download do firmware

Ao concluir o processo de download do firmware, a impressora retorna a operagdo
normal. Consulte Indicador de status da midia na pagina 34 para obter mais informaces
sobre as luzes indicadoras.

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Especificacoes

Esta secdo contém as especificacdes da impressora e das pulseiras.

Conteudo
Fisicas e ambientais . ........... . i e e 78
IMPIESSA0D . . o e 78
PUISEITa . . . 79
Recursos padro € OPCIONAIS. . . . v v oottt e e e 79
Cabode alimentaClo . . .. ..ottt e 80

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092 B



78 | Especificagbes
Fisicas e ambientais

Fisicas e ambientais

Fisicas
Dimensdes (CXLxA) 242x127x178 mm (9,5x5x7 pol.)
Espacamento 153 mm (6 pol.) acima da impressora, para colocar cartucho de midia
Peso 1,4 kg (3,1 1b)
Caracteristicas elétricas Fonte de alimentag&o externa de 100-240 V CA, 50-60 Hz
Temperatura
Operacdo 5a40 °C (40 a 104 °F)
Armazenamento -40 a 60 °C (-40 a 140 °F)
Umidade relativa
Operacao 20% a 85%, sem condensacao
Armazenamento 5% a 85% sem condensacdo
Impresséao

Resolucdo do cabecote de impressdo | 300 dpi

Velocidade de impressdo 51 mm/s (2 pol./s)

Tamanho do ponto 0,084 mm x 0,099 mm (0,0033 pol. x 0,0039 pol.)
(largura x comprimento)

Comprimento minimo de impressdo | 76 mm (3 pol.)

Comprimento maximo de impressdo | 558 mm (22 pol.)

Dimensao (X) do médulo 3.27 mil a 32.67 mil
de codigo de barras

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Pulseira

Especificagdes | 79
Pulseira

Larguras de pulseira

19 mm (0,75 pol.)
25 mm (1 pol.)
30 mm (1-3/16 pol.)

Tipos de fecho da pulseira

Adesivo (Z-Band™ Direct)
Pressdo (Z-Band™ QuickClip)

Comprimentos de pulseira

Fecho adesivo

Adulto (279 mm/11 pol.)
Infantil (178 mm/7 pol.)
Bebé (152 mm/6 pol.)

Fecho de presséo

Adulto (279 mm/11 pol.)
Bebé (178 mm/7 pol.)

Cores

Fecho adesivo

Vermelha
Azul
Amarela
Verde
Rosa
Roxa
Laranja

Fecho de presséo

Vermelho
Azul
Amarelo
Verde
Rosa
Roxa

Recursos padrao e opcionais

Memdria

Padréo Flash de 8 MB (2 MB disponiveis ao usuario)
Opcional Flash de 64 MB (58 MB disponiveis ao usuario)
Padrdo SDRAM de 16 MB (4 MB disponiveis ao usuario)

Conectividade

Serial RS-232
USB 2.0

Ethernet com fio interna 10/100 opcional (instalagéo de fabrica)
Ethernet sem fio interna 802.11 b/g (instalagdo de fabrica)

Linguagens de programacéo

ZPL 1l
XML
Opcional ZBI1 2.0

16/11/2010

HC100 - Guia do usuario

61207L-092 B



80

Especificacbes
Cabo de alimentagdo

Cabo de alimentacao

ﬁ Cuidado ¢ Para a seguranca dos operadores e do equipamento, utilize sempre um cabo
de alimentacao de trés condutores especifico para a regido ou pais em que a impressora
sera instalada. Esse cabo deve ter um conector fémea do tipo IEC 320 e um plugue de trés
condutores aterrado proprios para a regiao.

Dependendo de como a impressora foi encomendada, o cabo de alimentago pode ou ndo estar
incluido. Se um ndo estiver incluido ou se o que foi fornecido nao for adequado aos seus
requisitos, consulte a Figura 17 e as seguintes diretrizes:

» O comprimento maximo do cabo deve ser inferior a 3 m (9,8 pés).

O cabo deve ter uma classificagdo de no minimo 10 A, 250 V.

O fio terra do chassi deve ser conectado para garantir condi¢des de seguranca e reduzir
interferéncias eletromagnéticas.

Figura 17 « Especificagdes do cabo de alimentagéo

1 s ]

) $

Plugue de alimentacdo CA para seu pais — Deve ter
a marca de certificacdo de pelo menos uma
organizacao internacional de seguranca reconhecida
(Figura 18).

Cabo HAR de 3 condutores ou outro cabo aprovado
para seu pais.

Conector IEC 320 — Deve ter a marca de
certificacdo de pelo menos uma organizagao
internacional de seguranga reconhecida (Figura 18).

Comprimento < 3 m (9,8 pés). Classificacdo 10 A,
250 V CA.

Figura 18 « Certificacdes de organizacdes internacionais de seguranca

m00©@0®®@ﬁ
@0'@@/\NUM:—£

NISEER D AS) AT T TESRYAY

61207L-092 B

HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Acordo de licenca de
usuario final

Leia com atencéo os termos deste “Acordo de licenca de usuario final” (o “Acordo”). O
Acordo é um acordo legal entre o usuario (pessoa fisica ou entidade Unica) e a Zebra
Technologies International, LLC (“Zebra™) para utilizagdo do software de computador e/ou
firmware da Zebra fornecido com este Acordo de licenga de usuario final e qualquer midia,
material impresso ou documentacao eletrénica ou “on-line” associados (coletivamente
denominados o “Software”). Ao instalar ou utilizar o Software, vocé concorda em cumprir 0s
termos deste Acordo. Caso ndo concorde com os termos deste Acordo, vocé nédo tem
permissdo para instalar ou utilizar o Software.

1. Concesséo de licenca. O Software é protegido por leis de direitos autorais (copyright)
e outras leis de propriedade intelectual e tratados internacionais. Segundo os termos deste
Acordo, o Software € licenciado, e ndo vendido, para vocé. Pelo presente instrumento, a Zebra
Ihe concede uma licenca limitada, individual, ndo exclusiva durante a vigéncia deste Acordo,
para a utilizacdo do Software Unica e exclusivamente para seu uso interno na operagéo de
sua(s) impressora(s) Zebra associada(s) e para nenhuma outra finalidade. Na medida em que
qualquer parte do Software é desenvolvida e fornecida para ser instalada por vocé, vocé tem
permissdo para instalar uma cépia do Software em uma unidade de disco rigido ou outro
dispositivo de armazenamento para uma impressora, computador, estagdo de trabalho,
terminal ou outro dispositivo eletrdnico digital, conforme aplicavel (um “Dispositivo
eletrbnico™), e tem permissdo para acessar e utilizar esse Software conforme instalado nesse
Dispositivo eletrdnico desde que apenas uma cOpia de tal Software esteja em operacao. Caso o
usuario seja uma organizacao e ndo uma pessoa fisica, é possivel autorizar os funcionarios
associados a empresa a utilizar o Software, desde que seja apenas uma pessoa por vez em um
Dispositivo eletrénico por vez. Vocé concorda em ndo duplicar ou copiar o Software, exceto
no caso de uma cépia de seguranca (backup) para fins de arquivamento. O usudrio principal do
Dispositivo eletrénico no qual o Software estiver instalado também pode fazer uma copia para
seu uso exclusivo em um computador portatil, desde que o Software seja utilizado apenas em
um Dispositivo eletrénico por vez.

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092



82

Acordo de licenca de usuario final

2. Armazenamento/utilizacdo em rede. Como alternativa, é possivel instalar uma copia
do Software em um dispositivo de armazenamento, como um servidor de rede, utilizado
apenas para acessar e utilizar o Software instalado em seus Dispositivos eletronicos por meio
de uma rede interna. Entretanto, é necessario adquirir e dedicar uma licenca separada a cada
Dispositivo eletrénico no qual o Software for acessado e utilizado a partir do dispositivo de
armazenamento. Néo é permitido compartilhar ou utilizar concomitantemente uma licenga do
Software em Dispositivos eletrénicos diferentes.

3. Documentacao. Se o Software contiver documentacao fornecida apenas no formato
eletronico, vocé tem permissdo para imprimir uma copia desta documentacéo eletronica. Vocé
ndo tem permissdo para copiar 0s materiais impressos fornecidos com o Software.

4. LimitacOes de engenharia reversa, descompilacédo e desmontagem. Vocé ndo
tem permissdo para aplicar engenharia reversa, descompilar ou desmontar o Software, exceto e
apenas na medida em que tal atividade seja permitida pela lei aplicavel independentemente
desta limitacéo.

5. Transferéncia/sublicenca. Vocé ndo tem permissdo para transferir, sublicenciar,
distribuir, alugar, arrendar, fornecer, comercializar ou emprestar o Software a terceiros.

6. Confidencialidade. Vocé reconhece que o Software incorpora informagdes
confidenciais de propriedade da Zebra e/ou de seus fornecedores e licenciantes. Na medida em
que hé acesso a informaces desse tipo, vocé concorda em utilizar tais informacdes apenas
para o uso autorizado do Software. Vocé também concorda em ndo divulgar tais informaces
confidenciais a terceiros e a utilizar pelo menos o0 mesmo grau de cuidado para conservar a
natureza confidencial dessas informagdes que utiliza para manter a confidencialidade de suas
préprias informacdes confidenciais.

7. Propriedade intelectual. Todos os direitos de propriedade, direitos autorais (copyright)
e de propriedade intelectual do e para o Software (incluindo, sem limitag&o, direitos autorais,
patentes, segredos comerciais e marcas comerciais) sdo de propriedade da Zebra ou de seus
fornecedores e licenciantes. Vocé deve conservar todos os avisos de direitos autorais
(copyright) em todas as cOpias do Software. Todos os direitos ndo concedidos expressamente
sdo reservados pela Zebra. Sem prejuizo de quaisquer direitos ou recursos judiciais que possa
ter em relagdo a violagdo, por parte do usuério, desta Licenca de software, a Zebra detém todas
as alteracOes e modificacOes feitas ao Software.

8. Rescis&o. Sem prejuizo a quaisquer outros direitos ou recursos judiciais que possa ter, a
Zebra pode rescindir este Acordo caso vocé deixe de cumprir os termos e condicOes deste
documento. A Zebra pode rescindir este Acordo oferecendo a vocé um Acordo substituto para
o Software ou qualquer versdo substitutiva ou modificada ou atualizacdo do Software e
condicionando a continuidade do uso do Software ou de tal versdo substitutiva, modificada ou
atualizada a sua aceitacdo do Acordo substituto. Além disso, qualquer uma das partes pode
rescindir este Acordo a qualquer momento. Sujeito ao disposto acima, a rescisao devera entrar
em vigor mediante a notificacdo da parte contraria. No caso da rescisdo deste Acordo por
qualquer motivo, sua licenga para utilizar este Software serd rescindida e vocé devera
interromper o uso, destruir todas as copias e todas as partes que compdem o Software
imediatamente e, mediante solicitagdo, fornecer uma declaracéo oficial atestando sua
conformidade com o disposto acima. As disposi¢Oes das Secgdes 4, 5, 6, 7, 12, 13, 14, 15, 16,
17,18, 19 e 20 devem subsistir a rescisdo deste Acordo.

61207L-092

HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Acordo de licenca de usuério final | 83

9. Direitos restritos do governo dos EUA. Vocé concorda que o Software constitui o
"software comercial para computador” e/ou a "documentacgdo do software comercial para
computador" de acordo com o Regulamento federal de aquisigdo § 12.212 para agéncias civis
e de acordo com o Complemento do regulamento federal de aquisi¢do para o Ministério da
Defesa § 227.7202. Assim sendo, se vocé for uma agéncia, ministério, funcionario ou alguma
outra entidade do governo norte-americano, o uso, a duplicacdo, a reproducéo, a publicacéo, a
modificacdo, a divulgacéo ou a transferéncia do Software, incluindo dados técnicos ou
manuais, esta restrito aos termos, condi¢des e clausulas contidos nos Termos e condic¢des do
EULA (Acordo de licenca de usuério final). Todo Software fornecido ao governo dos EUA
nos termos das solicitacdes expedidas antes de 1° de dezembro de 1995 ¢ fornecido com
DIREITOS RESTRITOS, conforme estipulado nas normas FAR, 48 CFR 52.227-19 (JUNHO
de 1987) ou normas DFAR, 48 CFR 252.227-7013 (OUTUBRO de 1988), conforme aplicével.

10. Restrigdes para exportagdo. Vocé concorda em ndo exportar ou reexportar o
Software, qualquer parte dele ou qualquer processo ou servigo que seja produto direto do
Software (o disposto acima coletivamente denominado “Componentes restritos”) para
qualquer pais, pessoa ou entidade sujeita a restrigdes de exportacdo por parte dos EUA. Vocé
concorda especificamente em ndo exportar ou reexportar nenhum dos Componentes restritos:
(i) para qualquer pais ao qual os EUA tenham embargado ou restrito a exportacao de bens ou
servicos, que atualmente incluem, sem limitacdo, Cuba, Ira, Iraque, Coreia do Norte, Sudéo e
Siria, ou para qualquer cidaddo de um desses paises, onde quer que ele esteja localizado, que
tenha a intencdo de transmitir ou transportar os Componentes restritos de volta para tal pais;
(ii) para qualquer pessoa ou entidade que vocé saiba, ou tem razfes para crer, que utilizara os
Componentes restritos para projetar, desenvolver ou produzir armas nucleares, quimicas ou
bioldgicas; ou (iii) para qualquer pessoa ou entidade que tenha sido proibida de participar de
transacOes de exportagdo nos EUA por qualquer agéncia federal do governo dos EUA. Vocé
garante e declara que a Secretaria de Administragdo de Exporta¢6es do Departamento de
Comércio dos EUA nem nenhuma outra agéncia federal dos EUA suspendeu, revogou ou
negou os seus privilégios de exportacdo. O Contratado/Fabricante é a Zebra Technologies
Corporation, 333 Corporate Woods Parkway, Vernon Hills, Illinois 60061, EUA.

11. Acesso a servicos utilizando o Software. Sua utilizacdo de qualquer servico que
possa ser acessado utilizando o Software nédo é coberta por este EULA (Acordo de licenca de
usuério final) e pode ser regida por termos de uso, condi¢Bes ou avisos a parte. A Zebra e seus
fornecedores e licenciantes se isentam, pelo presente instrumento, de toda a responsabilidade
por quaisquer servigos assim acessados.

12. Responsabilidades de seguranca. Independentemente de qualquer coisa contraria
a este Acordo, como entre a Zebra e vocé, vocé reconhece e concorda que é o Unico
responsavel pela manutencdo e protecdo de todos os aspectos de quaisquer redes, sistemas e
dados (incluindo informagdes pessoais) que vocé possua, tenha alguma relagéo ou que sejam
mantidos por vocé, incluindo a conservacao e protecao destes contra roubo, perda, mau uso,
alteracdo, descarte ou acesso ndo autorizado. “InformacGes pessoais” significa informacdes
identificaveis individualmente de ou sobre um cliente individual, incluindo, entre outros: (a)
nome e sobrenome ou inicial do nome e sobrenome; (b) endereco residencial ou algum outro
endereco fisico, incluindo, pelo menos, 0 nome da rua e 0 nome da cidade; (c) endereco de e-
mail; (d) nimero de telefone; (e) nimero da Previdéncia Social; (f) informagdes do cartéo de
crédito e/ou débito, incluindo nimero, data de vencimento, c6digo de seguranca e/ou dados de
rastreamento; (g) data de nascimento; (h) nimero da carteira de habilitacdo; ou (i) qualquer
outra informacé&o de ou sobre um cliente individual combinada com os itens (a) até (i) acima.

16/11/2010

HC100 - Guia do usuario 61207L-092



84

Acordo de licenca de usuario final

13. Isencdo de responsabilidade. A ZEBRA FORNECE O SOFTWARE NO ESTADO
EM QUE SE ENCONTRA, COM TODAS AS FALHAS, E NAO FORNECE NENHUMA
GARANTIA DE QUALQUER TIPO, EXPRESSA OU IMPLICITA, INCLUINDO, SEM
LIMITA(;AO, GARANTIAS RELACIONADAS AO SOFTWARE OU A QUALQUER
APLICACAO, OPERACAO OU UTILIZACAO DELE, AO RESULTADO OU AOS
DADOS GERADOS PELA OPERACAO OU USO DELE, OU A QUAISQUER SERVICOS
DE SUPORTE PRESTADOS RELACIONADOS A ELE. A ZEBRA EXCLUI, PELO
PRESENTE INSTRUMENTO, TODAS AS GARANTIAS IMPLICITAS NA EXTENSAO
MAXIMA AUTORIZADA PELA LEI, INCLUINDO, ESPECIFICAMENTE, QUALQUER
GARANTIA IMPLICITA DECORRENTE DE LEGISLACAO OU DE OUTRA FORMA DE
LEI OU DE PRATICA OU UTILIZACAO COMERCIAL, TODAS AS GARANTIAS
IMPLICITAS DE COMERCIABILIDADE OU DE QUALIDADE COMERCIAL, OU DE
ADEQUAQAO A QUALQUER FINALIDADE, PARTICULAR, ESPECIFICA OU OUTRA,
OU DE PROPRIEDADE, OU DE NAO-VIOLAQAO DE DIREITOS AUTORAIS.
ALGUMAS JURISDICOES NAO PERMITEM EXCLUSAO OU LIMITACAO DE
GARANTIAS IMPLICITAS, PORTANTO, A LIMITACAO OU EXCLUSAO ACIMA
PODE NAO SE APLICAR A VOCE. QUANDO AS GARANTIAS IMPLICITAS NAO
PUDEREM SER EXCLUIDAS EM SUA TOTALIDADE, ELAS SERAO LIMITADAS A
DURACAO DE NOVENTA (90) DIAS. SEM LIMITACAO A GENERALIDADE DO
DISPOSTO ACIMA, A ZEBRA NAO GARANTE QUE A OPERAQAO DO SOFTWARE
SERA ININTERRUPTA OU LIVRE DE ERROS. Como o Software coberto por este EULA
(Acordo de licenca de usuério final) contém bibliotecas de emulago, e caso tais bibliotecas de
emulacdo ndo funcionem 100% corretamente ou cubram 100% da funcionalidade do idioma
da impressora sendo emulado, as bibliotecas sdo oferecidas “no estado em que se encontram”
COM TODAS AS FALHAS, E TODAS AS ISENQ@ES DE RESPONSABILIDADE E
LIMITACC)ES CONTIDAS NESTE PARAGRAFO E NESTE ACORDO SE APLICAM A
TAIS BIBLIOTECAS DE EMULAGCAO.

14. Limitac&o de responsabilidade e danos. A ZEBRA NAO ASSUME
RESPONSABILIDADE POR NENHUMA APLICACAO ESPECIFICA DO SOFTWARE
OU PELA COMPATIBILIDADE COM OUTRO SOFTWARE OU EQUIPAMENTO. NA
EXTENSAO MAXIMA PERMITIDA PELA LEI, A ZEBRA EXIME A SI E A SEUS
LICENCIANTES E FORNECEDORES DE QUALQUER RESPONSABILIDADE POR
QUAISQUER DANOS, INCLUINDO, SEM LIMITACAO, DANOS DIRETOS,
CONSEQUENCIAIS, ACIDENTAIS, INDIRETOS, ESPECIAIS, MORAIS OU
PUNITIVOS DE QUALQUER ESPECIE, OU PELA PERDA DE RECEITAS OU LUCROS
CESSANTES, PERDAS COMERCIAIS, DANOS A REPUTAGCAO, PERDA DE
INFORMACOES OU DADOS OU OUTRAS PERDAS FINANCEIRAS DECORRENTES
OU RELACIONADAS A VENDA, INSTALACAO, MANUTENCAO, UTILIZACAO,
DESEMPENHO, FALHA OU INTERRUPCAO DO FUNCIONAMENTO DE QUAISQUER
PRODUTOS, PECAS OU SOFTWARE, SEJA COM BASE EM CONTRATO,
RESPONSABILIDADE CIVIL, NEGLIGENCIA, RESPONSABILIDADE ESTRITA OU
DE OUTRA FORMA, MESMO QUE A ZEBRA OU QUALQUER LICENCIANTE OU
FORNECEDOR TENHA SIDO AVISADO DA POSSIBILIDADE DE TAIS DANOS. NA
EXTENSAO MAXIMA PERMITIDA PELA LEI, ESTA ISENCAO DE
RESPONSABILIDADE POR DANOS NAO SERA AFETADA SE ALGUM RECURSO
JUDICIAL ESTABELECIDO NESTE INSTRUMENTO FALHE EM CUMPRIR SUA
FINALIDADE ESSENCIAL. ALGUMAS JURISDICOES NAO PERMITEM EXCLUSAO
OU LIMITACAO DE DANOS DIRETOS, ACIDENTAIS, CONSEQUENCIAIS OU
OUTROS, PORTANTO, A LIMITACAO OU EXCLUSAO ACIMA PODE NAO SE
APLICAR A VOCE. QUANDO A RESPONSABILIDADE POR DANOS NAO PUDER
SER LIMITADA OU EXCLUIDA EM SUA TOTALIDADE, A ZEBRA LIMITA SUA

61207L-092

HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



Acordo de licenca de usuério final | 85

RESPONSABILIDADE AO CONSERTO, SUBSTITUICAO OU, A CRITERIO DA
ZEBRA, AO REEMBOLSO DO PRECO PAGO PELO SOFTWARE.
INDEPENDENTEMENTE DE QUALQUER COISA CONTRARIA A ESTE ACORDO, A
ZEBRA NAO DEVE, SOB NENHUMA CIRCUNSTANCIA OU SOB NENHUMA TEORIA
JURIDICA OU DE DIREITO (INCLUINDO, SEM LIMITAGAO, SOB CONTRATO,
RESPONSABILIDADE CIVIL, CONTRIBUICAO OU INDENIZACAO), SER
RESPONSABILIZADA PELO CONSUMIDOR OU POR QUALQUER OUTRA PARTE
POR NENHUMA PERDA, DANO (SEJA DIRETO, INDIRETO, ESPECIAL, PUNITIVO,
ACIDENTAL OU CONSEQUENCIAL), CUSTOS, DESPESAS, MULTAS OU TAXAS
RELACIONADAS A ROUBO, PERDA, MAU USO, ALTERAGCAO, DESCARTE OU
ACESSO NAO AUTORIZADO A QUAISQUER REDES, SISTEMAS OU DADOS
(INCLUINDO INFORMAGOES PESSOAIS) QUE SEJAM DE PROPRIEDADE DO
CLIENTE, TENHAM RELACAO COM O CLIENTE OU SEJAM MANTIDOS PELO
CLIENTE.

15. Fornecedores e licenciantes da Zebra. Qualquer desobrigagéo, isencao ou
limitacdo da responsabilidade da Zebra ou quaisquer danos nos termos deste Acordo devem
ser interpretados como em beneficio, além da prdpria Zebra, também dos fornecedores,
licenciantes, funcionarios e contratados da Zebra e, sem limitar quaisquer outras defesas
possiveis de tais fornecedores, licenciantes, funcionarios e contratados, vocé concorda em
isentar essas partes de responsabilidade ou danos em conformidade com tal desobrigacéo,
isencdo ou limitacdo de responsabilidade ou danos na mesma medida em que tais disposi¢Ges
se aplicam a Zebra.

16. Lei vigente. Na extensdo méaxima permitida pela lei, as leis do estado de lllinois, EUA,
sem referéncia a seus conflitos de disposicGes legais, serdo aplicaveis a este Acordo. Vocé
concorda irrevogavelmente a submeter-se a jurisdicdo e a vara exclusivas dos tribunais
estaduais ou federais no estado de Illinois na eventualidade de qualquer litigio envolvendo este
Acordo ou o Software. Vocé concorda que nédo fara nenhuma reivindicacdo de que nao esta
sujeito a jurisdicdo de tais tribunais, de que a vara é inapropriada, de que o foro é
inconveniente ou qualquer objecdo, reivindicacdo ou argumento semelhante. A Zebra pode, a
seu exclusivo critério, optar por solucionar qualquer controvérsia ou disputa entre vocé e a
Zebra referente a este Acordo, ou a existéncia, validade, violagdo ou resciséo dele, seja durante
ou apds sua vigéncia por arbitragem vinculativa em conformidade com as Normas de
Arbitragem Comercial da “AAA” (Associacdo Americana de Arbitragem), conforme
modificadas ou complementadas nesta Secdo 15, fornecendo a vocé aviso prévio. Caso a
Zebra forneca tal aviso, vocé renuncia, por este instrumento, a quaisquer direitos de instituir
um tribunal ou outro processo de resolugdo de disputa relacionado a tal controvérsia ou litigio
e reconhece a arbitragem nos termos desta Se¢do 15 como o Unico e exclusivo meio de solugéo
de tal controvérsia ou litigio. O processo de arbitragem ocorrera em Chicago, Illinois, EUA, e
sera conduzido no idioma inglés. A junta de arbitragem serd formada por trés (3) arbitros, um
nomeado por cada parte envolvida e um terceiro arbitro neutro nomeado pelos dois arbitros
designados pelas partes. Qualquer comunicacéo entre uma das partes e qualquer arbitro sera
encaminhada a AAA para transmissao aos arbitros. As partes concordam expressamente que

16/11/2010 HC100 - Guia do usuério 61207L-092



86

Acordo de licenca de usuario final

os arbitros estardo autorizados, a pedido de qualquer uma das partes, a conceder uma medida
cautelar. A decisdo arbitral sera o recurso judicial exclusivo das partes envolvidas para todas
as reivindicagdes, reconvencdes, promulgacgdes ou prestacdes de contas apresentadas ou
alegadas aos arbitros. A decisdo da junta de arbitragem pode ser proferida por qualquer
tribunal que tenha jurisdicdo sobre ela. Todos os custos, taxas ou despesas adicionais
decorrentes da execucédo da decisdo da junta de arbitragem serdo cobrados da parte que resista
a sua execucdo. Nenhum termo desta Secdo impedira a Zebra de buscar uma medida cautelar
provisdria contra vocé ou de iniciar uma a¢do judicial contra vocé para cobrar quantias devidas
ndo pagas e vencidas em qualquer tribunal de jurisdicdo competente.

17. Medida cautelar. Vocé reconhece que, na eventualidade da violacdo de qualquer
disposicdo deste Acordo por sua parte, a Zebra ndo recebera uma reparacao adequada em
dinheiro ou por danos. A Zebra terd, portanto, o direito de obter um embargo judicial contra tal
violagdo em qualquer tribunal de jurisdicdo competente imediatamente ap6s a solicitagdo sem
0 estabelecimento de garantia. O direito da Zebra a obtengdo de medida cautelar ndo devera
limitar seu direito a recorrer a recursos judiciais adicionais.

18. Acordo integral. Este Acordo constitui o entendimento e o consentimento integral das
partes envolvidas e substitui toda e qualquer declaracéo, entendimento e acordo anteriores ou
contemporaneos entre as partes no que diz respeito ao objeto deste Acordo. Se qualquer
disposicdo deste Acordo for considerada invéalida, o restante deste instrumento devera
permanecer em pleno vigor e efeito.

19. Cesséo. Vocé ndo tem permissao para ceder este Acordo ou quaisquer de seus direitos
ou obrigaces estabelecidos neste instrumento (nos termos da lei ou de outra forma) sem o
consentimento prévio, por escrito, da Zebra. A Zebra pode ceder este Acordo e seus direitos e
obrigagdes sem seu consentimento. Sujeito ao disposto acima, este Acordo deve obrigar as
partes envolvidas e reverter em seu beneficio e de seus respectivos representantes legais,
sucessores e cessionarios autorizados.

20. Modificacdo. Nenhuma modificacdo deste Acordo entrard em vigor a menos que seja
feita por escrito e assinada por um representante autorizado da parte a qual a modificacao sera
imposta.

21. Renuncia. O ndo exercicio por uma das partes de qualquer direito aqui estabelecido ndo
deve constituir uma rendncia do direito de tal parte de exercer tal direito ou qualquer outro
direito no futuro.

22. DUVIDAS. Caso tenha alguma ddvida ou deseje entrar em contato com a Zebra por
qualquer motivo, entre em contato com a subsidiaria da Zebra que atende seu pais ou escreva
para:

Zebra Technologies International, LLC
333 Corporate Woods Parkway
Vernon Hills, Illinois 60061

REVISADO EM MARCO DE 2008

HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



A

acordo de licenca, 81
acordo de licenca de usuario final, 81
ajuste da posicdo esquerda, 65
ajustes
posicdo de destaque, 61
posicdo esquerda, 65
tonalidade de escuro da impresséo, 61
topo da pulseira (etiqueta), 65
alimentacéo
conexdo a fonte de alimentacao, 29
especificacdes do cabo de alimentacéo, 80
localizacdo do botdo de alimentacdo e do conector
de alimentacéo, 17
armazenamento da impressora, 26
atendimento ao cliente, 11
avancar a pulseira, 18

B

blindagem de cabos de dados, 28

botdo de liberacdo da tampa superior, 16
Botdo EJETAR, 18

Botdo PAUSA/AVANCAR, 18

C

cabos de dados blindados, 28
cartdo de limpeza, 46

Indice

cartuchos de midia
dano ao puxar a pulseira, 20
descrito, 20
inserir na impressora, 31
limpeza dos contatos de Smart Card, 54
niveis de midia, 34
pedidos, 11
problemas no carregamento, 42
cartuchos. Consulte cartuchos de midia
Comandos SGD (Set/Get/Do)
comandos de alteracdo das configuragdes da
impressora, 60
comandos de alteracdo das configuracdes do
servidor de impressdo, 68
configuracdo
conexdo a fonte de alimentagdo, 29
conexao de cabos de comunicacdo de dados, 27
desembalar a impressora, 26
selecdo do local, 27
configuracdo da conversdo de formato, 66
configuracdo da largura de impresséo, 61
configuracdo da paridade, 62
configuracdo da tonalidade de escuro, 61
configuracdo da tonalidade de escuro da impressao,
61
configuragdo de baud, 62
configuragdo de bits de dados, 62
configuracdo de ID de rede, 63
configuracdo de protocolo, 63
configuracdo do caractere delimitador, 64
configuracdo do comprimento maximo da pulseira,
61
configuracdo do handshake do host, 63
configuragéo do prefixo de controle, 64

16/11/2010

HC100 - Guia do usuario

61207L-092 B



88 | indice

configuracdo do prefixo de formato, 64 E
configuragdo do topo da etiqueta (pulseira), 65 ejecéio forcada do cartucho de midia
configuragdo do topo da pulseira (etiqueta), 65 pressionar e soltar EJETAR, 18
configuragdes da impressora seqiéncias de luzes, 37

baud, 62

endereco IP

exibir ou modificar, 69

selecionar método de obtencédo, 69
erros de midia, 34

bits de dados, 62

caractere delimitador, 64

comprimento da pulseira, 61

comprimento maximo da pulseira, 61 especificacdes de impressio, 78

comunicagoes seriais, 62 especificacdes de midia (pulseira), 79

contadores, 66 Ethernet

conversao de formato, 66

exibicéo, 58

exibicdo na pulseira de configuragdo da
impressora, 58

exibicao nas paginas da Web, 59

caracteristicas da conexao sem fio, 28
localizacdo do conector, 17
exibir configuracdo da impressora, 58

handshake do host, 63 F

ID de rede, 63 falha do modo seguro, 38

largura de impresséo, 61 falha do modo seguro do cabegote de impressao, 38
modo de diagnostico de comunicacéo, 63 fator de dimensionamento de bitmap, 66

modo de tonalidade de escuro, 60 ferramentas de diagnostico, 73

modo ZPL, 65 fita

paridade, 62 pedidos, 11

posic¢do de destaque, 61

posicdo esquerda, 65 G

prefixo de controle, 64
prefixo de formato, 64
protocolo, 63

gateway padréo, 70

tonalidade de escuro da impressdo, 61 H
topo da pulseira (etiqueta), 65 hoddmetro, 66
ZBI 2.0, 66

Conformidade canadense DOC, 4 |
conformidade da FCC, 4
contadores, 66
contadores controlados pelo usuario, 66
contadores reiniciaveis, 66
contatos, 11
contatos de Smart Card
limpeza, 54
solucdo de problemas, 43
conversdo de formato dpi, 66

indicador de status da midia
descricdo das luzes, 34
localizacdo, 18
iniciar e parar o ZBI 2.0, 66
inspecionar danos durante o transporte, 26
interfaces de comunicagdo de dados
conexao de cabos de comunicacdo de dados, 27
localizacdo das portas, 17

D L
descarte da bateria, 56 “f““.es de exposi(_;éf) a radiz_agéf) 4
descarte de pegas da impressora, 56 IT'm'teS de €Xposi¢ao a raQIggao da FCC, 4
desembalar a impressora, 26 I!mpeza do camlnhg da m|d~|a, 46
download do firmware I!mpeza do rolo de impressdo, 46
sequéncia de luzes, 36 Imqugenf de programacdo, 79
visdo geral, 75 lubrificagdo, 56 -
luzes de status. Consulte luzes indicadoras de status
da midia ou luzes indicadoras de status da
impressora

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010



luzes indicadoras de status da impressora
localizagdo, 18
solucéo de problemas, 36
luzes indicadoras. Consulte indicador de status da
midia, indicador de status da impressora ou
indicador de status sem fio

M

marcas das organizagdes internacionais de seguranca,
80

mascara de sub-rede, 69

midia

pedidos, 11

modo de reimpressao para reimprimir a Gltima
pulseira, 65

modo de tonalidade de escuro, 60

O

opcoes de conectividade, 79
opcOes de memoria, 79

P

painel de controle
botbes, 18
localizacdo, 16
localizacdo das luzes, 18

pausar a impressora
pressionar PAUSA/AVANCAR, 18
sequiéncia de luzes, 36

pecas de reposicdo, 56

pedidos de cartuchos de midia, 11

pedidos de fita e midia, 11

pedidos de pecas de reposicdo, 56

perfil do sensor, 73

perfil do sensor de midia
Descricdo do botdo PAUSA/AVANCAR, 18
descrito, 73

pinos do sensor de cartucho de midia
limpeza, 54
solucdo de problemas, 43

porta serial
cabo de conexdo, 27
caracteristicas da conexao serial, 28
configuragdo de comunicagdes seriais, 62
localizacdo do conector, 17

Porta USB
caracteristicas da conexdo USB, 28
localizacdo do conector, 17

posicdo inicial da midia, 24

posicdo inicial da pulseira, 24

problemas na qualidade de impresséo, 42

indice | 89

procedimentos de limpeza
caminho da midia, 46
contatos de Smart Card e pinos do sensor de
cartucho de midia, 54
procedimentos de limpeza do cabecote de impresséo,
46
protocolo IP, 69
pulseira de configuracdo da impressora
Descri¢do do botdo PAUSA/AVANCAR, 18
impressdo, 58
pulseiras
area de impresséo, 24
carregamento, 31
configuragdo do comprimento da pulseira, 61
configuracdo do comprimento maximo, 61
configuracdo do topo da pulseira (etiqueta), 65
especificacdes, 79
impressora nao detecta marca preta, 35
nivel da midia no cartucho de midia, 34
nivel do cartucho de midia, 20
solucdo de problemas, 42
tamanhos, 21
tipo adesivo, 22
tipo presséo, 23
pulseiras adesivas, 22
pulseiras atoladas, 34
pulseiras de presséo, 23

R

reciclagem
pecas da impressora, 56
recursos da impressora, 79
recursos opcionais, 79
recursos padrdo, 79
relatar danos durante o transporte, 26
responsabilidade, 2

S

selecdo do local, 27
servidor de impressdo
caracteristicas da conexao sem fio, 28
servidor de impressdo com fio
alteracdo de parametros, 68
conexdo pela primeira vez, 68
localizacédo do conector, 17
servidor de impressdo sem fio
alteracdo de pardmetros, 68
caracteristicas, 28
conexao pela primeira vez, 68
localizacdo do indicador do status sem fio, 18
slot do cartucho de midia, 16

16/11/2010

HC100 - Guia do usuario

61207L-092 B



90 | indice

solucdo de problemas V
diagnostico, 73
indicador de status da midia, 34
luzes indicadoras de status da impressora, 36
superaquecimento, 42
suporte técnico, 11

valores padrdo
como restaurar os padrdes do servidor de
impressdo, 70
como restaurar 0s parametros da impressora, 67
vendas, 11

T Z

tampa superior, 16

temperatura de falha do modo seguro, 38

teste de diagndstico de comunicagdes
interpretacdo dos resultados, 74
selecéo, 63

transporte
novo transporte da impressora, 26
relatar danos, 26

ZPL (Linguagem de programacao Zebra)
comandos de alteracdo das configuragdes da
impressora, 60
comandos de alteracéo das configuragdes do
servidor de impressdo, 68
configuragdo do modo ZPL, 65

61207L-092 B HC100 - Guia do usuério 16/11/2010






Zebra Technologies Corporation
Zebra Technologies Corporation

475 Half Day Road, Suite 500
Lincolnshire, IL 60069 EUA

T: +1 847 634 6700

Ligacdo gratuita (EUA): +1 866 230 9494
F: +1847 913 8766

Zebra Technologies Europe Limited
Dukes Meadow

Millboard Road

Bourne End

Buckinghamshire, SL8 5XF, Reino Unido

T: +44 (0)1628 556000
F: +44 (0)1628 556001

Zebra Technologies Asia Pacific, LLC
120 Robinson Road

#06-01 Parakou Building

Cingapura 068913

T: +65 6858 0722

F: +65 6885 0838

http://www.zebra.com

© 2010 ZIH Corp.

61207L-092



	Declaração de conformidade
	Declaração de conformidade da FCC
	Declaração sobre exposição a radiação da FCC (para impressoras com dispositivos internos de rádio)
	Regras e regulamentos da FCC para cabos de dados
	Declaração de conformidade canadense DOC
	Sumário
	Sobre este documento
	A quem se destina este documento
	Como este documento está organizado
	Contatos
	Convenções do documento

	Introdução à HC100
	Parte frontal da impressora
	Parte posterior da impressora e conectores
	Painel de controle
	Luzes do painel de controle
	Botões do painel de controle

	Cartuchos de mídia e pulseiras
	Cartuchos de mídia
	Tamanhos de pulseira
	Cores da pulseira
	Tipo de fecho da pulseira
	Zona de impressão da pulseira


	Configuração da impressora
	Manuseio da Impressora
	Desembalar e inspecionar a Impressora
	Armazenamento da Impressora
	Transporte da Impressora

	Preparo da impressora para uso
	Seleção do local
	Conectar a interfaces de comunicação de dados
	Conectar à fonte de alimentação e ligar a alimentação
	Inserir cartucho de mídia


	Solução de problemas
	Indicador de status da mídia
	Indicador de status da impressora
	Indicador de status sem fio
	Solução de problemas diversos

	Manutenção de rotina
	Limpeza do caminho da mídia
	Uso do cartão de limpeza
	Uso de um cotonete

	Limpeza dos contatos de Smart Card e dos pinos do sensor do cartucho de mídia
	Substituição de componentes da Impressora
	Pedidos de peças de reposição
	Reciclagem de componentes da Impressora

	Lubrificação

	Informações ao usuário avançado
	Exibição das configurações da impressora
	Em uma pulseira de configuração da impressora
	Pelas páginas da impressora na Web

	Alteração e restauração das configurações da impressora
	Configuração, alteração e restauração das configurações do servidor de impressão
	Conexão pela primeira vez
	Alteração de parâmetros após a conexão

	Páginas da Web
	Ferramentas de diagnóstico adicionais
	Perfil do sensor de mídia
	Teste de diagnóstico de comunicações

	Download do firmware

	Especificações
	Físicas e ambientais
	Impressão
	Pulseira
	Recursos padrão e opcionais
	Cabo de alimentação

	Acordo de licença de usuário final
	Índice

